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Katja Bergmann

Werner Bergengruen
Ein deutschbaltischer Dichter zwischen Grenzen und Zeiten

Werner Bergengruen war ein Dichter zwischen Grenzen und Zeiten. Er wurde seiner Heimat 
beraubt, vollzog ein Dutzend Wohnortwechsel, erlebte zwei Weltkriege, wurde trotz eines 
gepriesenen »Führerromans« von den Nationalsozialisten abgelehnt, als Innerer Emigrant 
angefeindet, als Nachkriegsdichter hochgelobt und zugleich ob seiner religiösen Verklärung 
verachtet.
Die vorliegende Studie unternimmt den Versuch, diesen Spannungsfeldern nachzuspüren 
und sie in biographischen und poetischen Zäsuren aufleuchten zu lassen. Sie gibt Einblicke 
in das Leben, in das Werk und in das Welt- und Menschenbild des Dichters und sie rekons-
truiert auf deskriptive, analytische und interpretatorische Art und Weise die Lebensvollzüge 
Werner Bergengruens. Die Arbeit setzt geistes-, ideen- sowie literaturgeschichtliche Schwer-
punkte. Sie verfolgt einerseits ein Einzelschicksal, zeichnet aber andererseits auch ein Zeit-
bild. 
Diese Monographie ist die erste gültige Gesamtschau zu Leben und Werk Werner Bergen-
gruens sowie zu dessen Welt- und Menschenbild, der ein umfassender Fundus unveröffent-
lichten Quellenmaterials zugrunde liegt.

Katja Bergmann, Dr. phil., geb. 1977, studierte Deutsch und Geschichte für das gymnasiale 
Lehramt an der Technischen Universität Chemnitz und an der Universität Potsdam. Sie ist 
Vizepräsidentin der Werner-Bergengruen-Gesellschaft und stellvertretende Schulleiterin an 
einem Augsburger Gymnasium.

Miriam-Esther Owesle

Dem Flüchtigen Dauer verleihen
Kunst und Künstler in Neukladow

Edition Neu-Cladow, Bd. 4

Unter dem Motto »Dem Flüchtigen Dauer verleihen« lud die Guthmann Akademie im Früh-
herbst 2021 bildende Künstlerinnen und Künstler in den Gutspark Neukladow, um an die hier 
durch den Impressionisten Max Slevogt begründete Tradition der Pleinair-Malerei anzuknüp-
fen. Dabei wurde nicht nur der Gutspark zum Freiluftatelier, auch das Gutshaus avancierte 
zum künstlerischen Refugium und wurde zur Inspirationsquelle vielfältiger Arbeiten.
Das reiche Bildmaterial und die lebendigen Texte dieses Bandes führen die Faszination vor 
Augen, die der traditionsreiche Ort auf Künstlerinnen und Künstler noch heute ausübt und 
die sich in der Vielgestaltigkeit der in Neukladow entstandenen Gemälde, Zeichnungen, 
Druckgrafiken, Fotografien und Objekte ausspricht.

Mit Arbeiten von Kira Balke, Matthias Beckmann, Carolin Bernhofer, Frauke Bohge, Elke Bur-
kert, Ulrich Gleiter, Matthias Koeppel, Micha Otto, SOOKI, Renata Tumarova, Anna-Lisa Un-
kuri und Lilla von Puttkamer.

Miriam-Esther Owesle, Dr. phil., studierte Kunstgeschichte, Neuere deutsche Literatur und 
Theaterwissenschaft an der Freien Universität Berlin. Neben der Malerei und Plastik der 
Klassischen Moderne liegt der Schwerpunkt ihrer kunstwissenschaftlichen Tätigkeit beson-
ders auf Themen der Berliner Kunst- und Kulturgeschichte. Sie ist Geschäftsführerin und wis-
senschaftliche Leiterin der Guthmann Akademie und arbeitet als freie Autorin für Museen, 
Galerien, Sammlungen und die Tagespresse.
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Michael C. Bienert / Matthias Oppermann / Kathrin Zehender (Hrsg.)

»Die Freiheit geschieht nicht an uns, sie geschieht durch uns«
Richard von Weizsäcker und die deutsche Politik

Zeitgeschichte im Fokus, Bd. 7

Richard von Weizsäcker (1920–2015) zählt zu den herausragenden Persönlichkeiten in der 
Geschichte der Bundesrepublik Deutschland. Als Bundespräsident stellte er mit seiner Rede 
am 8. Mai 1985 die Erinnerung an die Verbrechen des Zweiten Weltkriegs auf eine neue 
Grundlage. Nach dem Fall der Mauer verstand er es, die Sorgen ernst zu nehmen, die die 
Menschen im Osten angesichts rasanter Veränderungen umtrieben. Später mahnte er die 
Parteien, sich als einen dienenden Bestandteil des politischen Systems zu sehen, würdigte 
aber gleichzeitig ihre Bedeutung für die liberale Demokratie.
Auf der Grundlage neu erschlossener Quellen beleuchtet der Band wesentliche Stationen 
der politischen Biografie Richard von Weizsäckers sowie sein liberalkonservatives Denken. 

Mit Beiträgen von Norbert Lammert, Thomas de Maizière, Michael C. Bienert, Dominik Geppert, 
Gangolf Hübinger, Karl-Rudolf Korte, Matthias Oppermann, Ulrich Schlie und Kathrin Zehender.

Michael C. Bienert, Dr. phil., geb. 1978, ist Geschäftsführer der Stiftung Ernst-Reuter-Archiv. Er 
lehrt Neuere Geschichte an der Universität Rostock und an der TU Berlin.
Matthias Oppermann, PD Dr. phil., geb. 1974, ist Stellvertretender Leiter der Hauptabtei-
lung Wissenschaftliche Dienste / Archiv für Christlich-Demokratische Politik und Leiter der 
Abteilung Zeitgeschichte der Konrad-Adenauer-Stiftung. Er lehrt Neuere Geschichte an der 
Universität Potsdam.
Kathrin Zehender, Dr. phil., geb. 1983, ist Referentin für Zeitgeschichte bei der Konrad-
Adenauer-Stiftung. 

Antonia Bihlmayer 

DDR-Sozialismus in der Karibik? 
Die ostdeutsche Kuba-Politik zwischen 1959 und 1989

Diktatur und Demokratie im 20. Jahrhundert, Bd. 9

Beinahe 30 Jahre lang glänzte die »Völkerfreundschaft« zwischen Kuba und der DDR im öf-
fentlichen Diskurs der SED als Musterbeispiel ihres proletarischen Internationalismus. Doch 
die Rhetorik täuscht: Besonders in den Anfangsjahren der bilateralen Beziehungen nahmen 
die deutschen Kader ihre kubanischen »Genossen« in der Karibik als notorische Querschlä-
ger wahr, die mit ihrem Aufbegehren gegen den ideologischen Suprematieanspruch des 
Kremls die Stabilität des Ostblocks gefährdeten. 
Anhand bislang unveröffentlichten Quellenmaterials aus deutschen und kubanischen Archi-
ven veranschaulicht Antonia Bihlmayer die Bemühungen der Regierung Walter Ulbrichts, die 
widerspenstigen Sozialisten in der Karibik auf Moskau auszurichten. Auf politisch-ideologi-
scher, wirtschaftlicher und kulturpolitischer Ebene analysiert ihre Studie zum einen die Cha-
rakteristika dieser sozialistischen Zivilisierungsmission. Zum anderen nimmt sie diejenigen 
Faktoren in den Blick, die dafür ausschlaggebend waren, dass sich diese beiden sozialisti-
schen Enklaven ab Mitte der 1970er Jahre schließlich zu gleichwertigen »Juniorpartnern« der 
Sowjetunion entwickelten.

Antonia Bihlmayer, Dr. phil., geb. 1984, studierte in Bremen und Würzburg Geschichte, His-
panistik und Germanistik. Von 2013 bis 2020 war sie als Gymnasiallehrerin und als Lehrkraft 
an der Justizvollzugsanstalt Siegburg tätig. Seit 2021 arbeitet sie für die Stiftung Haus der 
Geschichte der Bundesrepublik Deutschland Bonn im Bereich Bildung und Vermittlung.
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Matthias Asche / Vinzenz Czech / Frank Göse / Klaus Neitmann (Hrsg.) 

Brandenburgische Erinnerungsorte –  
Erinnerungsorte in Brandenburg
Band 1

Einzelveröffentlichungen der Brandenburgischen Historischen Kommission e.V., Bd. XXIV

Vor dem Hintergrund der Themenfelder Heimat, Erinnerung und Identität fragt dieser Band 
danach, was eigentlich die Brandenburger zusammenhält und miteinander verbindet. Bei den 
hier vorgestellten Erinnerungsorten handelt sich nicht allein um klar lokalisierbare Fixpunkte, 
sondern auch um Ereignisse, Personen, Brauchtümer oder Slogans. Auf symbolisch-emotiona-
ler Ebene wird durch gemeinsames Erinnern Identität gestiftet, so dass eine brandenburgische 
Geschichtskultur entsteht, die über Generationen anhalten und sich wandeln kann. 

Mit Beiträgen von Clemens Bergstedt, Iris Berndt, Elisabeth Berner, Felix Biermann, Timo Bollen, 
Eva Börsch-Supan, Robert Büschel, Maria Deiters, Rainer Ernst, Brigitte Faber-Schmidt, Frank 
Göse, Mario Huth, Heinrich Kaak, Jürgen Kloosterhuis, Wolf-Rüdiger Knoll, Martina Kuhlmann, 
Hartmut Kühne, Mathis Leibetseder, Andreas Ludwig, Baldur Martin, Markus Leo Mock, Wolfgang 
Radtke, Holger Raschke, Alfred Roggan, Reinhard Schmook, Frank Tosch und Clemens Weißflog.

Matthias Asche, Prof. Dr. phil., geb. 1969, ist Professor für Allgemeine Geschichte der Frühen 
Neuzeit an der Universität Potsdam. 
Vinzenz Czech, Dr. phil., ist Wissenschaftlicher Mitarbeiter an der Professur Allgemeine 
Geschichte der Frühen Neuzeit an der Universität Potsdam. 
Frank Göse, Dr. phil., apl. Prof., geb. 1957, ist Privatdozent mit der venia legendi für Frühe 
Neuzeit und Landesgeschichte an der Universität Potsdam. 
Klaus Neitmann, Prof. Dr. phil., geb. 1954, ist Vorsitzender der Brandenburgischen Histori-
schen Kommission und war bis 2020 Direktor des Brandenburgischen Landeshauptarchivs. 

Klaus Neitmann / Hartwig Walberg (Hrsg.)

Brandenburgischer Historischer Städteatlas Eberswalde
Bearbeitet von Kristina Hübener, Alexander Walberg und Jenny Wiese
2., überarbeitete Aufl.

Einzelveröffentlichungen der Brandenburgischen Historischen Kommission e. V., Bd. XX  
Veröffentlichungen des Brandenburgischen Landeshauptarchivs, Bd. XXII

Mit dem Brandenburgischen Historischen Städteatlas liegt für die Stadt Eberswalde eine 
umfängliche Edition kartographischer und schriftlicher Quellen vor. Sie bietet einen wissen-
schaftlichen Ansprüchen genügenden, aber gleichzeitig allgemein verständlichen Textteil, 
der die Stadtgeschichte und ihre wichtigsten Zäsuren erläutert. Dieser wird dabei von histo-
rischen Quellen und Illustrationen, u. a. historischen Stadtansichten, Luftbildern und Fotos, 
unterstützt. Durch die Erläuterung der Karten wird der Zugang zu diesem Medium erleich-
tert sowie ein Einblick in die Kartographie-Geschichte gegeben.
Neben der klassischen Atlasarbeit wird auch eine Textedition der Katasterunterlagen vor-
gelegt. Bei der Erfassung und Erschließung dieser Quelle handelt es sich um Daten, die in 
aufbereiteter Form der topographischen und sozialen Geschichte der Stadt eine wichtige 
Grundlagenquelle zur Verfügung stellt. Die Informationen können wissenschaftlich – als 
Grundlage für neue Forschungen –, aber auch für eine breite Allgemeinheit genutzt werden. 

Klaus Neitmann, Prof. Dr. phil., geb. 1954, ist Vorsitzender der Brandenburgischen Histori-
schen Kommission und war bis 2020 Direktor des Brandenburgischen Landeshauptarchivs.
Hartwig Walberg, Prof. Dr., geb. 1952, ist Professor für Archivwissenschaften i. R. an der 
Fachhochschule Potsdam.
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34,– € [D] / 35,– € [A]
ISBN 978-3-95410-294-5
Bereits ausgeliefert

96 Seiten, 100 Abb., inkl. DVD-ROM
20,5 x 28 cm, geb.
28,– € [D] / 28,80 € [A]
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Andreas Jüttemann

Campus Virchow-Klinikum 
Vom städtischen Rudolf-Virchow-Krankenhaus  
zum Universitätsklinikum der Charité

Hefte zur Geschichte der Charité – Universitätsmedizin Berlin, Heft 9

Der Charité Campus Virchow-Klinikum (bis 1996 Rudolf-Virchow-Krankenhaus) trägt seit sei-
ner Eröffnung am 1. Oktober 1906 den Namen jenes Arztes, der nicht nur für seine medizi-
nischen und sozialen Leistungen berühmt ist, sondern der auch politisch für den Bau eines 
großen städtischen Krankenhauses im Nordwesten der Stadt eintrat.
Als Architekt der »Gartenstadt für Kranke« wurde Ludwig Hoffmann (1852–1932) tätig, der 
als Stadtbaurat für die Planung vieler medizinischer Einrichtungen in Berlin zuständig war. 
Die Wahl des Standorts kam nicht von ungefähr. Im Wedding gab es am Ende des 19. Jahr-
hunderts zahlreiche Fabriken und dicht besiedelte Viertel mit Mietskasernen, die mangelnde 
hygienische Gegebenheiten aufwiesen.

Andreas Jüttemann, Dr. rer. medic., ist seit 2016 als wissenschaftlicher Mitarbeiter sowohl 
am Institut für Geschichte der Medizin an der Charité Berlin als auch am Institut für Arbeits-
lehre und Berufliche Bildung der Technischen Universität Berlin tätig. Er studierte zuvor Psy-
chologie und Urbanistik und promovierte 2015 über preußische Lungenheilstätten an der 
Charité. Seine Forschungsschwerpunkte liegen in der Berliner Stadt-, Medizin- und Technik-
geschichte.

Andreas Koch (Hrsg.)

Das Oberlinhaus in Potsdam-Babelsberg
Geschichte – Architektur – Perspektiven

Einzelveröffentlichungen zur Medizingeschichte, Bd. 7

Seit 150 Jahren widmet sich das Oberlinhaus fürsorgerischen Aufgaben – zuerst im Kaiser-
reich, später im Weimarer Wohlfahrtsstaat, in den Jahren des Nationalsozialismus, nach 
1945 in der Sowjetischen Besatzungszone und dann bis 1990 in der DDR.
Dieser reich bebilderte Band blickt zurück auf erfolgreiche, zum Teil aber auch äußerst 
schwierige Zeiten und richtet den Blick zugleich nach vorn: Heute ist das Oberlinhaus ein 
diakonischer Anbieter für spezialisierte Leistungen im Bereich Teilhabe, Gesundheit, Bildung 
und Arbeit. Die seit Anbeginn prägende christliche Verantwortung findet sich in der moder-
nen Sichtweise »Menschen bilden, begleiten und behandeln« wieder.

Mit Beiträgen von Matthias Fichtmüller, Christian Fuchs, Petra Fuchs, Uwe Kaminsky, Andreas 
Koch, Doreen Koch-Zentsch, Christine Onnen, Kai Rehbaum, Wolfgang Rose und Peter Ulrich 
Weiß.

Andreas Koch, Dipl.-Betriebswirt, ist Vorstand der Oberlinstiftung, Geschäftsführer in der 
Oberlinklinik, im Berufsbildungswerk und in den Oberlin Werkstätten, Vorstand Strategie 
und Vorstandssprecher im Oberlinhaus, Geschäftsführender Gesellschafter in der Oberlin 
Grundstücksgesellschaft mbH sowie Vorstand im Dienstgeberverband Berlin-Brandenburg.
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Burghard Ciesla / Hans-Friedrich Joachim 

Akademischer Kahlschlag 
Die Geschichte der Forstwissenschaftlichen Fakultät in Eberswalde 
von 1945 bis zur erzwungenen Schließung 1963
Herausgegeben und bearbeitet von Ulrich Schulz

Die Eberswalder Forstwirtschaftliche Fakultät der Humboldt-Universität zu Berlin geriet in 
den 1950er Jahren in die Ränkespiele des Kalten Krieges. Es gab wahre und vermeintliche 
Agenten, Parteifeinde, Zuträger, Intrigen und aus der Sicht des Staates vor allem eine un-
genügende politische Erziehung. Die SED-Führung ordnete daher im August 1962 die Auflö-
sung der Fakultät an. Im Jahr darauf endete nach mehr als 130 Jahren die weltweit anerkannte 
Eberswalder Hochschullehre. Erst 1992 konnte mit der neu gegründeten Eberswalder Fach-
hochschule (seit 2010: Hochschule für nachhaltige Entwicklung Eberswalde) an die akademi-
schen Traditionen angeknüpft werden.
Burghard Ciesla und Hans-Friedrich Joachim haben die Geschichte der Forstwirtschaftlichen 
Fakultät bis hin zur Schließung im Jahr 1963 akribisch rekonstruiert. Das Buch enthält eine 
DVD mit der 60-minütigen Filmdokumentation »Protokoll einer Schließung« (2012). 

Burghard Ciesla, Dr. phil. habil., 1958–2020, Zeithistoriker, arbeitete freiberuflich für Lehre, 
Wissenschaft, Museen und Medien. Zahlreiche Veröffentlichungen zur Geschichte und Kul-
turgeschichte.
Hans-Friedrich Joachim, Prof. Dr. habil., 1925–2020, war Forstwissenschaftler und nach 1990 
Eberswalder Kommunalpolitiker.
Ulrich Schulz, Prof. Dr., Dipl. Biol., geb. 1963, ist Fachgebietsleiter Angewandte Tierökologie 
und Zoologie an der Hochschule für nachhaltige Entwicklung Eberswalde.

Olaf Schlunke (Hg.)

Johannes Stroux (1886–1954)
Wissenschaftsorganisator und Hochschulpolitiker

Der Klassische Philologe Johannes Stroux (1886–1954) gelangte als erster regulärer Rektor 
der Universität Unter den Linden nach ihrer Wiedereröffnung 1946 und als erster Präsident 
der Akademie der Wissenschaften zu einer exponierten Stellung in der Berliner Wissen-
schaftspolitik der Nachkriegsjahre. Zu diesem Zeitpunkt lag bereits eine Karriere als bedeu-
tender Vertreter seines Faches hinter ihm. 
Die Beiträge des Bandes beleuchten Leben, Werk und wissenschaftsorganisatorisches Wir-
ken dieser bedeutenden Persönlichkeit im Wissenschaftsbetrieb von der Kaiserzeit über Wei-
marer Republik und »Drittes Reich« bis hin zur SBZ/DDR. Der Band, der viele bislang nicht 
oder wenig bekannte Quellen auswertet, enthält zudem eine Dokumentation der Ausstellung 
»Ein Rektor aus Lichterfelde. Johannes Stroux und der Wiederaufbau des Berliner Wissen-
schaftsbetriebs nach 1945« sowie Fotos und Dokumente aus den privaten Beständen der 
Familie Stroux.

Mit Beiträgen von Sören Flachowsky, Olaf Schlunke, Wilt Aden Schröder und Richard Schumak.

Olaf Schlunke, M.A., geb. 1977, studierte Alte Geschichte, Klassische Archäologie und Pro-
vinzialrömische Archäologie in Freiburg i. Br. und arbeitete anschließend an der Universität 
Freiburg und am Archiv der Berlin-Brandenburgischen Akademie der Wissenschaften. Er war 
Archivleiter des Steglitz-Museums in Berlin-Lichterfelde und ist gegenwärtig für das Kultur-
historische Archiv des Humanistischen Verbandes Berlin-Brandenburg in Eichwalde zustän-
dig. Veröffentlichungen zur Geschichte der Klassischen Philologie.

Herausgegeben und bearbeitet 
von Ulrich Schulz

Burghard Ciesla
Hans-Friedrich Joachim

Die Geschichte der  
Forstwirtschaftlichen Fakultät  
in Eberswalde bis zur erzwungenen 
Schließung 1963
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Thomas Kersting 

Lagerland 
Archäologie der Zwangslager des 20. Jahrhunderts in Brandenburg

Das 20. Jahrhundert wird zu Recht als Jahrhundert der Lager bezeichnet. Im Umland der 
ehemaligen Reichshauptstadt Berlin, dem heutigen Land Brandenburg, hatten zwei Konzen-
trationslager, drei große Kriegsgefangenen-Stammlager, mehrere Hundert Außenlager und 
noch mehr »zivile« Zwangsarbeits- und weitere Lager ihren Platz. Diese vielfach vergessenen 
Orte aufzuspüren, ihre materiellen Reste zu erforschen, sie als Denkmale und (Ge)Denkorte 
zu bewahren und gleichzeitig neue Zugänge zu ihnen ermöglichen, ist seit über 25 Jahren die 
Aufgabe der Archäologie. 
Zugänge zu den dort eingesperrten Menschen ermöglichen die zahllosen Funde: Sie spre-
chen für die mittlerweile aussterbende Zeitzeugen-Generation. Sie bezeugen sowohl Ein-
zelschicksale als auch Massenverbrechen im 20. Jahrhundert: gegen jeden Versuch der 
Relativierung und Leugnung. Die Erforschung der jüngsten Vergangenheit mit Mitteln der 
Archäologie wird hier erstmals für ein deutsches Bundesland exemplarisch vorgeführt.

Thomas Kersting, Dr., geb. 1958, studierte Vor- und Frühgeschichte in Bonn und München 
und ist seit 1993 in Brandenburg beim Landesamt für Denkmalpflege beschäftigt, wo er seit 
2009 die Archäologische Denkmalpflege leitet. Er ist Spezialist für Archäologie des Slawi-
schen Frühmittelalters und der Zeitgeschichte sowie Beauftragter für die Ausbildung der 
Ehrenamtlichen.

Lucas Lebrenz	

Zwischen Besetzung und Selbstverwaltung 
Eberswalde in der Franzosenzeit (1806–1815)

Barnimer Historische Forschungen, Bd. 3

Die feindliche Besetzung eines Landes im Zuge eines verlorenen Krieges stellt immer einen 
tiefen und mit Ungewissheiten verbundenen Einschnitt dar. So erlebte auch die preußische 
Bevölkerung während des französischen Besatzungsregimes zwischen 1806 und 1808 große 
finanzielle und materielle Herausforderungen, indem sie für die Versorgung der Besatzungs-
truppen aufkommen musste.
Diese Erfahrungen trugen dazu bei, das politische Verantwortungsgefühl innerhalb der Bür-
gerschaft noch stärker zu beleben und mehr Mitspracherechte zu fordern. Darüber hinaus 
sah auch die Staatsführung endgültig die Notwendigkeit für Reformen ein. Im Zuge dieser 
Veränderungen erfolgte in Preußen der Übertritt ins moderne Zeitalter.
Im vorliegenden Band werden diese Entwicklungen am Beispiel der brandenburgischen 
Stadt Eberswalde dargestellt. Durch die Auswertung von bisher erstmals erschlossenem Ak-
tenmaterial wird ein eindrucksvolles Bild der damaligen Lebensumstände in einer Zeit des 
Umbruchs vermittelt.

Lucas Lebrenz, geb. 1999, studiert seit 2017 Geschichte an der Universität Potsdam und 
erlangte 2021 seinen Bachelor-Abschluss. Veröffentlichungen zur brandenburgisch-preußi-
schen (Militär-)Geschichte.

LAGERLAND
Thomas Kersting

Archäologie der Zwangslager des  
20. Jahrhunderts in Brandenburg

Lucas Lebrenz

Zwischen Besetzung 
und Selbstverwaltung 
Eberswalde in der Franzosenzeit 
(1806–1815)
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Erscheinungstermin: März 2022

ca. 160 Seiten, ca. 30 Abb.
17,5 x 24,5 cm, geb.
ca. 26,– € [D] / 26,80 € [A]
ISBN 978-3-95410-298-3      
Erscheinungstermin: Februar 2022

NEU

NEU
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DIE GETEILTE NATION – 
DEUTSCH-DEUTSCHE 
GESCHICHTE 1945–1990

Band 1

Christoph Lorke
An den Rändern der Gesellschaft
Armut und soziale Ausgrenzung im ge-
teilten Deutschland

192 Seiten, 22 Abb., geb. 
22,– € [D] / 22,70 € [A] 
ISBN 978-3-89809-195-4

DEUTSCHE GESCHICHTE 
IM 20. JAHRHUNDERT

Band 4      

Hans-Christof Kraus
Versailles und die Folgen
Außenpolitik zwischen Revisionismus und 
Verständigung 1919–1933

200 Seiten, 9 Abb., geb. 
19,90 € [D] / 20,50 € [A] 
ISBN 978-3-89809-404-7

Band 7      

Riccardo Bavaj
Der Nationalsozialismus
Entstehung, Aufstieg und Herrschaft

208 Seiten, 22 Abb., geb. 
19,90 € [D] / 20,50 € [A] 
ISBN 978-3-89809-407-8

Band 10      

Rainer F. Schmidt
Der Zweite Weltkrieg
Die Zerstörung Europas

208 Seiten, 9 Abb., geb. 
19,90 € [D] / 20,50 € [A] 
ISBN 978-3-89809-410-8 

Band 13      

Thomas Brechenmacher
Die Bonner Republik
Politisches System und innere 
Entwicklung der Bundesrepublik

208 Seiten, 6 Abb., geb. 
19,90 € [D] / 20,50 € [A] 
ISBN 978-3-89809-413-9

Band 16

Manfred Görtemaker
Die Berliner Republik
Wiedervereinigung und Neuorientierung

224 Seiten, 10 Abb., geb. 
19,90 € [D] / 20,50 € [A] 
ISBN 978-3-89809-416-0 

Band 2

Thomas Brechenmacher
Im Sog der Säkularisierung
Die deutschen Kirchen in Politik und Ge-
sellschaft (1945–1990)

208 Seiten, 14 Abb., geb. 
22,– € [D] / 22,70 € [A] 
ISBN 978-3-89809-196-1

Band 2      

Jürgen Angelow
Der Weg in die Urkatastrophe
Der Zerfall des alten Europas 1900–1914

208 Seiten, 9 Abb., geb. 
19,90 € [D] / 20,50 € [A] 
ISBN 978-3-89809-402-3 

Band 5

Peter Hoeres
Die Kultur von Weimar
Durchbruch der Moderne

192 Seiten, 7 Abb., geb. 
19,90 € [D] / 20,50 € [A] 
ISBN 978-3-89809-405-4 

Band 8      

Lars Lüdicke
Griff nach der Weltherrschaft
Die Außenpolitik des Dritten Reiches 
1933–1945

192 Seiten, 10 Abb., geb. 
19,90 € [D] / 20,50 € [A] 
ISBN 978-3-89809-408-5

Band 11

Matthias Uhl
Die Teilung Deutschlands
Niederlage, Ost-West-Spaltung und Wie-
deraufbau 1945–1949

208 Seiten, 8 Abb., geb. 
19,90 € [D] / 20,50 € [A] 
ISBN 978-3-89809-411-5

Band 14

Stefan Creuzberger
Westintegration und Neue Ostpolitik
Die Außenpolitik der Bonner Republik

192 Seiten, geb., zahlr. Abb. 
19,90 € [D] / 20,50 € [A] 
ISBN 978-3-89809-414-6

Band 3      

Henning Türk
Treibstoff der Systeme
Kohle, Erdöl und Atomkraft im geteilten 
Deutschland

200 Seiten, 20 Abb., geb. 
22,– € [D] / 22,70 € [A] 
ISBN 978-3-89809-197-8 

Band 3

Sönke Neitzel
Weltkrieg und Revolution
1914–1918/19

208 Seiten, 22 Abb., geb. 
19,90 € [D] / 20,50 € [A] 
ISBN 978-3-89809-403-0

Band 6      

Hendrik Thoß
Demokratie ohne Demokraten?
Die Innenpolitik der Weimarer Republik

208 Seiten, 8 Abb., geb. 
19,90 € [D] / 20,50 € [A] 
ISBN 978-3-89809-406–1

Band 9      

Alexander Brakel
Der Holocaust
Judenverfolgung und Völkermord

208 Seiten, 14 Abb., geb. 
19,90 € [D] / 20,50 € [A] 
ISBN 978-3-89809-409-2

Band 12      

Carsten Kretschmann
Zwischen Spaltung und Gemeinsamkeit
Kultur im geteilten Deutschland

200 Seiten, 20 Abb., geb. 
19,90 € [D] / 20,50 € [A] 
ISBN 978-3-89809-412-2

Band 15      

Dierk Hoffmann
Von Ulbricht zu Honecker
Die Geschichte der DDR 1949–1989

192 Seiten, 17 Abb., geb. 
19,90 € [D] / 20,50 € [A] 
ISBN 978-3-89809-415-3
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Frank-Lothar Kroll

IDENTITÄT
     UND

DIFFERENZ
Das Problem einer integralen

 europäischen Geschichte 

Matthias Dornfeldt / Enrico Seewald 
Deutschland und Aserbaidschan
Die Geschichte der amtlichen 
Beziehungen

184 Seiten, 48 Abb., geb.  
28 € [D] / 28,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-252-5

C. Fuhrmeister / M. Hettling /  
W. Kruse / B. Ulrich 
Volksbund Deutsche Kriegsgräberfürsorge 
Entwicklungslinien und Probleme 

528 Seiten, 150 Abb., geb.  
32 € [D] / 32,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-254-9 
E-Book: ISBN 978-3-947686-27-8

Manfred Görtemaker 
Deutschland und der Westen 
Gedanken zum 20. Jahrhundert 

304 Seiten, geb.  
26 € [D] / 26,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-078-1 

Hartmunt Koschyk / Vincent Regente 
(Hrsg.)
Vertriebene in SBZ und DDR

224 Seiten, 10 Abb., Pb.  
24 € [D] / 24,70 € [A]  
ISBN 978-3-95410-274-7 
E-Book: ISBN 978-3-947686-48-3

Lars Lüdicke (Hrsg.)
Deutsche Demokratiegeschichte
Eine Aufgabe der Erinnerungsarbeit

160 S., Pb. 
24 € [D] / 24,70 € [A]  
ISBN 978-3-95410-259-4 
E-Book: ISBN 978-3-947686-37-7

Timon Perabo / Jeton Neziraj 
Sehnsucht im Koffer 
Geschichte der Migration zwischen Koso-
vo und Deutschland 

224 Seiten, 57 Abb., Pb.  
19,95 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-95410-011-8 

Sören Urbansky (Hrsg.) 
»Unsere Insel« 
Sowjetische Identitätspolitik auf Sachalin 
nach 1945 

188 Seiten, 36 Abb., 6 Karten, geb.  
24 € [D] / 24,70 € [A]  
ISBN 978-3-95410-017-0 

Matthias Dornfeldt / Enrico Seewald 
Deutschland und Georgien 
Die Geschichte der amtlichen 
Beziehungen 

272 Seiten, 146 Abb., geb.  
26 € [D] / 26,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-233-4 

Anke Kaprol-Gebhardt 
Geben oder Nehmen 
Zwei Jahrzehnte Rückübertragungsver-
fahren von Immobilien im Prozess der 
deutschen Wiedervereinigung am Beispiel 
der Region Berlin-Brandenburg 

256 Seiten, geb. 
38 € [D] / 39,10 € [A]  
ISBN 978-3-95410-208-2  
E-Book: ISBN 978-3-947686-07-0

Arik K. Komets-Chimirri 
Götz Schlicht 
Im Dienste dreier Diktaturen 

288 Seiten, Pb.  
24 € [D] / 24,70 € [A]  
ISBN 978-3-95410-038-5 

Frank-Lothar Kroll
Identität und Differenz
Das Problem einer integralen  
europäischen Geschichte

ca. 192 Seiten, 20 Abb., geb./SU  
ca. 24 € [D] / 24, 70 € [A]  
IBAN 978-3-95410-281-5

Lars Lüdicke (Hrsg.)
Deutsche Demokratiegeschichte II
Eine Aufgabe der Vermittlungsarbeit 

152 Seiten, 5 Abb., Pb.  
24 € [D] / 24, 70 € [A]  
ISBN 978-3-95410-282-2

Kim Christian Priemel (Hrsg.) 
Transit | Transfer 
Politik und Praxis der Einwanderung in die 
DDR 1945–1990 

304 Seiten, 20 Abb., Pb.  
24,95 € [D] / 25,70 € [A]  
ISBN 978-3-937233-87-1 

Jakob Warnecke 
»Wir können auch anders« 
Entstehung, Wandel und Niedergang 
der Hausbesetzungen in Potsdam in den 
1980er und 1990er Jahren 

286 Seiten, 29 Abb., Pb.  
34 € [D] / 35 € [A]  
ISBN 978-3-95410-234-1  
E-Book: ISBN 978-3-947686-20-9

ZEITGESCHICHTE 
 
 

 

Stefanie Eisenhuth
West-Berlin und der Umbruch in der DDR
Grenzübergreifende Wahrnehmungen  
und Verhandlungen 1989 

144 Seiten, 11 Abb., Pb.  
19,95 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-937233-93-2

M. Görtemaker / K. Hübener (Hrsg.) 
Schwert der Justiz 
Das Gerichtsvollzieherwesen in Deutsch
land von 1800 bis zur Gegenwart 

256 Seiten, 89 Abb., geb.  
24 € [D] / 24,70 € [A]  
ISBN 978-3-95410-242-6 

Arik K. Komets-Chimirri 
Operation Falsche Flagge 
Wie der KGB den Westen unterwanderte

372 Seiten, Pb.  
32 € [D] / 32,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-039-2 

Carina Sophia Linne 
Freigespielt 
Frauenfußball im geteilten Deutschland 

304 Seiten, 35 Abb., Pb.  
24,95 € [D] / 25,70 € [A]  
ISBN 978-3-937233-89-5 

Lars Lüdicke (Hrsg.)
Deutschland in bester Verfassung? 
70 Jahre Grundgesetz

128 Seiten, Pb.  
24 € [D] / 24,70 € [A]  
ISBN 978-3-95410-262-4 
E-Book: ISBN 978-3-947686-38-4

Christine Steer 
Eingeliefert nach Rummelsburg 
Vom Arbeitshaus im Kaiserreich bis zur 
Haftanstalt in der DDR 

272 Seiten, 59 Abb., Pb  
26 € [D] / 26,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-099-6 
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Andreas Mayer (Hrsg.) /  
Martin Albrecht 
Als deutscher Jude im Ersten Weltkrieg 
Der Fabrikant und Offizier Otto Meyer 

160 Seiten, 72 Abb., geb.  
24 € [D] / 24,70 € [A]  
ISBN 978-3-95410-046-0 

Jürgen Angelow (Hrsg.)
Der Erste Weltkrieg auf dem Balkan
Perspektiven der Forschung 

324 Seiten, 27 Abb., Pb.  
26,95 € [D] / 27,80 € [A]  
ISBN 978-3-937233-68-0

KAISERREICH UND 
WEIMARER REPUBLIK  
 
 
 
 
 

Band 2

Ernst Gierlich / Hans-Günther Parplies 
(Hrsg.)
Widerstand gegen den National
sozialismus im Nordosten
Persönlichkeiten, Konzepte, Schicksale 

ca. 176 Seiten, 20 Abb., geb.  
ca. 34 € [D] / 35 € [A]  
ISBN 978-3-95410-288-4

Band 1 

Frank-Lothar Kroll / Rüdiger von Voss 
(Hrsg.)
Für Freiheit, Recht, Zivilcourage
Der 20. Juli 1944

354 Seiten, 39 Abb., geb.  
40 € [D] / 41,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-265-5 
E-Book: ISBN 978-3-947686-40-7

WIDERSTAND  
IM WIDERSTREIT 
 
 
 
 
 

Marc J. Philipp
»Hitler ist tot, aber ich lebe noch«
Zeitzeugenerinnerungen an den National-
sozialismus 

578 Seiten, geb.  
49,95 € [D] / 51,40 € [A]  
ISBN 978-3-937233-60-4

Frederik Müllers
Elite des »Führers«?
Mentalitäten im subalternen 
Führungspersonal von Waffen-SS und 
Fallschirmjägertruppe 1944/45 

208 Seiten, 5 Abb., geb.  
30 € [D] / 30,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-003-3

Akim Jah
Die Deportation der Juden aus Berlin
Die nationalsozialistische Vernichtungs-
politik und das Sammellager Große 
Hamburger Straße

756 Seiten, 16 Abb., geb.  
54 € [D] / 55,60 € [A]  
ISBN 978-3-95410-015-6

Alexander W. Hoerkens 
Unter Nazis? 
Die NS-Ideologie in den abgehörten Ge-
sprächen deutscher Kriegsgefangener in 
England 1939–1945 

340 Seiten, geb.  
38 € [D] / 39,10 € [A]  
ISBN 978-3-95410-040-8 

Sebastian Groß 
Gefangen im Krieg 
Frontsoldaten der Wehrmacht und ihre 
Weltsicht 

335 Seiten, 34 Abb., geb.  
36 € [D] / 37,10 € [A]  
ISBN 978-3-95410-002-6 

STUDIEN ZUM 
NATIONALSOZIALISMUS

 
 
 
 

Peter Steinbach / Johannes Tuchel 
Georg Elser
Der Hitler-Attentäter 

368 Seiten, 117 Abb., Pb.  
16,95 € [D] / 17,50 € [A]  
ISBN 978-3-89809-088-9 

Laslo Mago / Sebastian Rosenboom 
Theodor Poretschkin 
Die Lebenserinnerungen eines Nachrich-
tenoffiziers in Abwehr und Reichssicher-
heitshauptamt 

256 Seiten, Pb.  
26 € [D] / 26,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-258-7  
E-Book: ISBN 978-3-947686-29-2

Frank-Lothar Kroll 
Totalitäre Profile 
Zur Ideologie des Nationalsozialismus 
und zum Widerstandspotenzial seiner 
Gegner 

464 Seiten, Leinen/SU  
38 € [D] / 39,10 € [A]  
ISBN 978-3-95410-058-3 

Marek Kornat 
Polen zwischen Hitler und Stalin 
Studien zur polnischen Außenpolitik in 
der Zwischenkriegszeit 

304 Seiten, geb.  
19,95 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-89809-098-8 

Piotr Gursztyn 
Der vergessene Völkermord 
Das Massaker von Wola in  
Warschau 1944 

Aus dem Polnischen übersetzt  
von Bernard Wiaderny 

350 Seiten, geb.  
24 € [D] / 24,70 € [A]  
ISBN 978-3-95410-098-9  
E-Book: ISBN 978-3-947686-23-0

Uwe Day 
Silberpfeil und Hakenkreuz 
Autorennsport im Nationalsozialismus 

320 Seiten, 29 Abb., Pb.  
29,95 € [D] / 30,80 € [A]  
ISBN 978-3-937233-27-7 

NS-ZEIT 
 

Peter Ulrich Weiß / Jutta Braun 
Im Riss zweier Epochen 
Potsdam in den 1980er und frühen 1990er 
Jahren 

544 Seiten, 101 Abb., geb.  
40 € [D] / 41,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-240-2  
E-Book: ISBN 978-3-947686-22-3
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Band 8

Florian Detjens 
Am Abgrund der Bedeutungslosigkeit? 
Die Universität Rostock im Nationalsozia-
lismus 1932/33–1945 

448 Seiten, 23 Abb., Pb.  
32 € [D] / 32,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-257-0  
E-Book: ISBN 978-3-947686-33-9

Band 7 

Steffi Brüning 
Prostitution in der DDR 
Eine Untersuchung am Beispiel von Ros-
tock, Berlin und Leipzig, 1968 bis 1989 

320 Seiten, 100 Abb., Pb.  
28 € [D] / 28,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-217-4  
E-Book: ISBN 978-3-947686-35-3

Band 6

Alina Laura Tiews 
Fluchtpunkt Film 
Integrationen von Flüchtlingen und Vertrie-
benen durch den deutschen Nachkriegsfilm 
1945–1990 

368 Seiten, 19 Abb., Pb.  
32 € [D] / 32,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-092-7  
E-Book: ISBN 978-3-947686-01-8

Band 5

Carolin Wiethoff 
Arbeit vor Rente 
Soziale Sicherung bei Invalidität und berufliche 
Rehabilitation in der DDR (1949–1989) 

336 Seiten, Pb.  
32 € [D] / 32,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-081-1 

Band 4 

Stefan Creuzberger / Fred Mrotzek / Mario 
Niemann (Hrsg.) 
Land im Umbruch 
Mecklenburg-Vorpommern nach dem 
Ende der DDR 

528 Seiten, Pb.  
34 € [D] / 35 € [A]  
ISBN 978-3-95410-079-8 

Band 3

Christopher Dietrich 
Kontrollierte Freiräume 
Das Kabarett in der DDR zwischen MfS 
und SED 

736 Seiten, 32 Abb., Pb.  
36 € [D] / 37,10 € [A]  
ISBN 978-3-95410-059-0 

Band 2

Anna Becker 
Mythos Stalin 
Stalinismus und staatliche Geschichts-
politik im postsowjetischen Russland der 
Ära Putin 

158 Seiten, Pb.  
19,95 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-95410-036-1 

Band 1

Gerhard Wettig 
Die Stalin-Note 
Historische Kontroverse im Spiegel der 
Quellen 

240 Seiten, Pb.  
26 € [D] / 26,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-037-8 

DIKTATUR UND 
DEMOKRATIE IM 
20. JAHRHUNDERT
ISSN 2570 -0995 

 

 

Ernst Münch
Adel – Bürger – Bauern
Lebenswelten in Mecklenburg seit dem 
Mittelalter 

310 Seiten, geb.  
28 € [D] / 28,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-093-4

Manfred Henke 
»Wir haben nicht einen Bettler unter uns« 
Studien zur Sozialgeschichte der frühen 
Quäkerbewegung 

320 Seiten, 15 Abb., Pb.  
26 € [D] / 26,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-027-9 

FRÜHE NEUZEIT  
UND MITTELALTER 
 
 
 
 
 

Rüdiger von Voss 
Julius von Voß 
Offizier, Aufklärer und Schriftsteller im 
Zeitalter der Revolutionen 

400 Seiten, 51 Abb., geb.  
40 € [D] / 41,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-088-0 

Guntram Schulze-Wegener 
Albrecht von Roon 
Kriegsminister – Generalfeldmarschall – 
Ministerpräsident 

312 Seiten, 28 Abb., Pb.  
26,95 € [D] / 27,80 € [A]  
ISBN 978-3-937233-84-0 

Anke Reuther (Hrsg.) 
Robert Blum – Auf dem Theater des 
Lebens 
Beiträge zur Robert-Blum-Ehrung 

288 Seiten, 53 Abb.,  
mit Audio-CD, Pb. 
24,95 € [D] / 25,70 € [A]  
ISBN 978-3-937233-80-2 

Philippe Meyer 
Frankreich und Preußen 
Vier Jahrhunderte gemeinsamer Ge-
schichte 

238 Seiten, Pb.  
22 € [D] / 22,70 € [A]  
ISBN 978-3-937233-59-8 

Frank-Lothar Kroll / Hendrik Thoß (Hrsg.) 
Zwei Staaten, eine Krone 
Die polnisch-sächsische Union 1697–1763 

348 Seiten, geb.  
38 € [D] / 39,10 € [A]  
ISBN 978-3-95410-057-6 

18. UND 19.   
JAHRHUNDERT 
 
 
 
 
 

Axel Weipert 
Die Zweite Revolution 
Rätebewegung in Berlin 1919/1920 

476 Seiten, 13 Abb., Pb.  
32 € [D] / 32,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-062-0 

John Shreve 
Kriegszeit 
Das ländliche Deutschland 1914–1919  
Belzig und Kreis Zauch-Belzig 

672 Seiten, 27 Abb., geb.  
36 € [D] / 37,10 € [A]  
ISBN 978-3-95410-045-3 

Nadine Rossol 
Kartoffeln, Frost und Spartakus 
Weltkriegsende und Revolution 1918/19 in 
Essener Schüleraufsätzen 

230 Seiten, 10 Abb., Pb.  
24 € [D] / 24,70 € [A]  
ISBN 978-3-95410-209-9  
E-Book: ISBN 978-3-947686-10-0
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Band 6

Michael C. Bienert / Lars Lüdicke (Hrsg.) 
Preußen zwischen Demokratie und Diktatur 
Die Durchsetzung der NS-Herrschaft in den 
Zentren und der Peripherie, 1932–1934 

240 Seiten, geb.  
19,95 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-95410-105-4  
E-Book: ISBN 978-3-947686-31-5

Band 5

Michael C. Bienert / Lars Lüdicke (Hrsg.) 
Preußen zwischen Demokratie und Diktatur 
Der Freistaat, das Ende der Weimarer Repu-
blik und die Errichtung der NS-Herrschaft, 
1932–1934 

320 Seiten, 64 Abb., geb.  
24,95 € [D] / 25,70 € [A]  
ISBN 978-3-95410-104-7  
E-Book: ISBN 978-3-947686-09-4

Band 4

Sven Schultze 
»Land in Sicht?« 
Agrarexpositionen in der deutschen 
Systemauseinandersetzung: Die »Grüne 
Woche« und die DDR-Landwirtschaftsaus-
stellung in Leipzig 1948–1962 

528 Seiten, 30 Abb., geb.  
29,95 € [D] / 30,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-103-0 

Band 3

Barıs˛ Ülker / Heinz Reif 
Herausforderung und Inspiration.  
Challenges and Inspirations 
Ernst Reuter als Stadtreformer in der Türkei. 
Ernst Reuter as an Urban Reformer in Turkey 

250 Seiten, 38 Abb., geb.  
19,95 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-95410-102-3 

Band 2

Michael C. Bienert / Stefan Creuzberger / 
Kristina Hübener / Matthias Oppermann 
(Hrsg.) 
Die Berliner Republik 
Beiträge zur deutschen Zeitgeschichte 
seit 1990 

272 Seiten, 60 Abb., geb.  
19,95 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-95410-101-6 

Band 1

Michael C. Bienert / Uwe Schaper / 
Hermann Wentker (Hrsg.) 
Hauptstadtanspruch und symbolische Politik 
Die Bundespräsenz im geteilten Berlin 
1949–1990 

358 Seiten, 75 Abb., geb.  
24,95 € [D] / 25,70 € [A]  
ISBN 978-3-95410-100-9

ZEITGESCHICHTE  
IM FOKUS
ISSN 2194 – 4318

 
 
 
 

Band 9

Nils Lange 
Matthias Walden
Ein Leben für die Freiheit 

620 Seiten, geb.  
56 € [D] / 57,60 € [A]  
ISBN 978-3-95410-279-2 
E-Book: ISBN 978-3-947686-45-2

Band 8

René Schroeder
Friedrich Ebert (1894–1979)
Ein Leben im Schatten des Vaters

548 Seiten, geb.  
48 € [D] / 49,40 € [A]  
ISBN 978-3-95410-272-3 
E-Book: ISBN 978-3-947686-43-8

Band 7

Sarah Stoll
Giuseppe Prezzolini 
Ein Leben gegen den Strom

582 Seiten, geb.  
48 € [D] / 49,40 € [A]  
ISBN 978-3-95410-269-3 
E-Book: ISBN 978-3-947686-41-4

Band 6 

Alexander O. Müller 
Reinhard Höhn 
Ein Leben zwischen Kontinuität und 
Neubeginn 

384 Seiten, geb.  
46 € [D] / 47,30 € [A]  
ISBN 978-3-95410-237-2  
E-Book: ISBN 978-3-947686-25-4

Band 5

Lars Förster 
Bruno Apitz 
Eine politische Biographie 

250 Seiten, 25 Abb., geb.  
36 € [D] / 37,10 € [A]  
ISBN 978-3-95410-054-5 

Band 4 

Michael Kunze 
Sigmund Neumann 
Demokratielehrer im Zeitalter des inter-
nationalen Bürgerkrieges 

300 Seiten, geb.  
42 € [D] / 43,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-052-1 

Band 3

Marco Sennholz 
Johann von Leers 
Ein Propagandist des Nationalsozialismus 

460 Seiten, 14 Abb., geb.  
48 € [D] / 49,40 € [A]  
ISBN 978-3-95410-012-5 

Band 2

Susanne Peters 
William S. Schlamm 
Ideologischer Grenzgänger im 20. Jahr-
hundert 

608 Seiten, geb.  
56 € [D] / 57,60 € [A]  
ISBN 978-3-95410-007-1 

Band 1

Stefan Winckler 
Gerhard Löwenthal 
Ein Beitrag zur politischen Publizistik der 
Bundesrepublik Deutschland 

408 Seiten, 12 Abb., geb.  
46 € [D] / 47,30 € [A]  
ISBN 978-3-937233-85-7 

BIOGRAPHISCHE  
STUDIEN ZUM  
20. JAHRHUNDERT
ISSN 2570 –1037
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Rainer Herrn / Laura Hottenrott (Hrsg.) 
Die Charité zwischen Ost und West  
1945–1992 
Zeitzeugen erinnern sich 

432 Seiten, 109 Abb.,  
123 Dokumente, Pb.  
24,95 € [D] / 25,70 € [A]  
ISBN 978-3-937233-70-3 

Deutsche Gesellschaft für Immunologie 
(Hrsg.) 
Immunologie in Deutschland 
Geschichte einer Wissenschaft und ihrer 
Fachgesellschaft 

364 Seiten, 109 Abb., geb.  
32 € [D] / 32,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-097-2  
E-Book: ISBN 978-3-947686-03-2

Heinz David
Rudolf Virchow und die Medizin des 
20. Jahrhunderts
Herausgegeben von Claudia und Matthias 
David

420 Seiten, 18 Abb., Pb.  
26 € [D] / 26,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-284-6  
E-Book: ISBN 978-3-947686-50-6

Florian Bruns (Hrsg.) 
Medizingeschichte in Berlin 
Institutionen, Personen, Perspektiven 

176 Seiten, 60 Abb., Pb.  
19,95 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-95410-053-8 

MEDIZINGESCHICHTE 
 
 
 
 
 
 

Band 6 

Eric Weiß 
Gewerkschaftsarbeit im Vereinigungsprozess 
Die Industriegewerkschaft Chemie-Papier-Ke-
ramik in der Transformationszeit 1990–1994

96 Seiten, 15 Abb., Pb.  
20 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-95410-227-3  
E-Book: ISBN 978-3-947686-13-1

Band 5 

Rüdiger Zimmermann 
Emil Kloth (1864 –1943) 
Vom marxistischen Gewerkschaftsvorsit-
zenden zum bekennenden Nazi 

112 Seiten, 2 Abb., Pb.  
19,95 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-95410-050-7 

Band 4

Detlev Brunner / Christian Hall 
Revolution, Umbruch, Neuaufbau 
Erinnerungen gewerkschaftlicher Zeit-
zeugen der DDR 

144 Seiten, 13 Abb., Pb.  
19,95 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-95410-051-4 

SCHRIFTENREIHE  
DER JOHANNES- 
SASSENBACH- 
GESELLSCHAFT 
 
 
 

Heft 12

Alex Weipert
»Den Fürsten keinen Pfennig!«
Der Volksentscheid zur Fürstenenteignung 
1926

56 Seiten, 14 Abb., Pb.  
5 € [D] / 5,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-292-1

Heft 11

Sven Schultze 
Völkerverständigung oder Luftgeltung? 
Die Ehrungen der Transatlantikflieger 
Köhl, von Hünefeld und Fitzmaurice in 
New York und Berlin 

48 Seiten, 20 Abb., Pb.  
5 € [D] / 5,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-238-9 

Heft 10

Nils Lange 
Von Kommunisten und Kolumnisten 
Sebastian Haffner, Matthias Walden und 
das Problem der Anerkennung der DDR 

48 Seiten, 12 Abb., Pb.  
5 € [D] / 5,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-215-0 

Heft 9

Agnes Bresselau von Bressensdorf 
Frieden vor Freiheit? 
Die sozial-liberale Koalition und das 
Kriegsrecht in Polen 1981 

48 Seiten, 10 Abb., Pb.  
5 € [D] / 5,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-214-3 

Heft 8

Martin Otto 
»Ein stiller Diplomat« 
Ulrich E. Biel im Gespräch über die Berli-
ner Nachkriegspolitik 

48 Seiten, 12 Abb., Pb.  
5 € [D] / 5,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-083-5 

Heft 7 

Jens Schöne 
Ronald Reagan in Berlin 
Der Präsident, die Staatssicherheit und 
die geteilte Stadt 

56 Seiten, 10 Abb., Pb.  
5 € [D] / 5,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-084-2 

Heft 6 

Tobias Hirschmüller 
Der Liberale und die Vergangenheit 
Theodor Heuss und das deutsche Ge-
schichtsbild 

48 Seiten, 11 Abb., Pb.  
5 € [D] / 5,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-048-4 

Heft 4 

Michael C. Bienert 
Reisen in die Zukunft 
Die USA-Besuche des Berliner Magistrats 
1929 

48 Seiten, 10 Abb., Pb.  
5 € [D] / 5,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-031-6 

Heft 3

Björn Grötzner
Outpost of Freedom
Ernst Reuters Amerikareisen 1949 bis 1953 

48 Seiten, 12 Abb., Pb.  
5 € [D] / 5,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-020-0

Heft 2

Matthias Oppermann 
Liberaler Sozialismus 
Ernst Reuters Kampf für die Freiheit 

48 Seiten, 10 Abb., Pb.  
5 € [D] / 5,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-013-2 

Heft 1

Peter Brandt 
1948 – Jahr der Entscheidungen 
Ernst Reuter und der Weg in den Kalten 
Krieg 

48 Seiten, 10 Abb., Pb.  
5 € [D] / 5,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-006-4 

ERNST-REUTER-HEFTE
ISSN 2194 –5810 
 
 
 
 
 



14 GESAMTVERZEICHNIS

Band 18 

Thomas Beddies 
»Du hast die Pflicht, gesund zu sein« 
Der Gesundheitsdienst der Hitler-Jugend 
1933–1945 

200 Seiten, 28 Abb., geb.  
22,95 € [D] / 23,60 € [A]  
ISBN 978-3-937233-62-8 

Band 17 

Andrea T. I. Six (Hrsg.) 
Forensische Psychiatrie in Brandenburg 
Entwicklungen und Brennpunkte 

200 Seiten, 11 Abb., geb.  
24,90 € [D] / 25,60 € [A]  
ISBN 978-3-937233-43-7 

Band 16 

Kristina Hübener / Wolfgang Rose (Hrsg.) 
Krankenhäuser in Brandenburg 
Vom mittelalterlichen Hospital bis zur 
modernen Klinik 

600 Seiten, 97 Abb., geb.  
34 € [D] / 35 € [A]  
ISBN 978-3-937233-42-0 

Band 15 

Wolfgang Hofmann / Kristina Hübener / 
Paul Meusinger (Hrsg.) 
Fürsorge in Brandenburg 
Entwicklungen – Kontinuitäten – 
Umbrüche 

476 Seiten, 97 Abb., geb.  
29,90 € [D] / 30,80 € [A]  
ISBN 978-3-937233-36-9 

Band 14 

Wolfram Kinze (Hrsg.) 
Entwicklungslinien in der Kinder- und 
Jugendpsychiatrie 

160 Seiten, 77 Abb., geb.  
22,90 € [D] / 23,60 € [A]  
ISBN 978-3-937233-37-6 

Band 12 

Kristina Hübener 
Leistende Verwaltung und  
Anstaltsfürsorge 
Die Geisteskrankenfürsorge in der Provinz 
Brandenburg zwischen Kaiserreich und 
Weimarer Republik 

336 Seiten, 197 Abb., geb.  
27,90 € [D] / 28,70 € [A]  
ISBN 978-3-937233-24-6 

Band 11 

Jens Fehlauer 
Architektur für den Wahnsinn 
Die »Land-Irren-Anstalt Neustadt-Ebers-
walde« (1862–1865) von Martin Gropius 

240 Seiten, 84 Abb., geb.  
24,90 € [D] / 25,60 € [A]  
ISBN 978-3-937233-22-2 

Band 9 

Wolfgang Rose 
Anstaltspsychiatrie in der DDR 
Die brandenburgischen Kliniken zwischen 
1945 und 1990 

256 Seiten, 73 Abb., geb.  
24,90 € [D] / 25,60 € [A]  
ISBN 978-3-937233-15-4 

Band 8 

Dietmar Schulze 
Die Landesanstalt Neuruppin in der 
NS-Zeit 

224 Seiten, 92 Abb., geb.  
24,90 € [D] / 25,60 € [A]  
ISBN 978-3-937233-12-3 

Band 7

Annette Hinz-Wessels
NS-Erbgesundheitsgerichte und Zwangs-
sterilisation in der Provinz Brandenburg

248 Seiten, 75 Abb., geb.  
24,90 € [D] / 25,60 € [A]  
ISBN 978-3-937233-11-6 

Band 6 

Thomas Beddies / Kristina Hübener 
(Hrsg.) 
Dokumente zur Psychiatrie im National-
sozialismus 

336 Seiten, 272 Abb., geb.  
27,90 € [D] / 28,70 € [A]  
ISBN 978-3-937233-00-0 

Band 5

Angelika Grimmberger / Jens Fehlauer 
(Hrsg.) 
Architektur und Psychiatrie im Wandel 
Beiträge zum Martin-Gropius-Bau der 
Landesklinik Eberswalde 

176 Seiten, 80 Abb., geb.  
24,90 € [D] / 25,60 € [A]  
ISBN 978-3-937233-02-4 

Band 3

Kristina Hübener (Hrsg.) 
Brandenburgische Heil- und Pflegeanstal-
ten in der NS-Zeit 

480 Seiten, 127 Abb., geb.  
29,90 € [D] / 30,80 € [A]  
ISBN 978-3-89809-301-9

Band 2

Margot Beck (Hrsg.) 
Fürsorge und Wohlfahrtspflege in Bran-
denburg (1800–1952) 
Ein sachthematisches Quelleninventar 

240 Seiten, geb.  
24,90 € [D] / 25,60 € [A]  
ISBN 978-3-89809-300-2 

SCHRIFTENREIHE ZUR 
MEDIZINGESCHICHTE
ISSN 1611–8456 
 
 
 
 

Jalid Sehouli / Matthias David (Hrsg.)
Schuld, Tradition, Verantwortung
Die universitäre Frauenheilkunde in Berlin 
während des Nationalsozialismus 

152 Seiten, Pb.  
26 € [D] / 26,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-289-1 
E-Book: ISBN 978-3-947686-46-9

Siri Roßberg 
Johannes Rabnow 
Wegbereiter des Berliner Gesundheits
wesens, 1902–1924 

266 Seiten, 18 Abb., Pb.  
26 € [D] / 26,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-073-6 

Sophie Meyer 
Immunologie im »kleinen Staat« DDR 
Die tumorimmunologische Grundlagen-
forschung in Berlin-Buch 1948–1984 

304 Seiten, 4 Abb., Pb.  
26 € [D] / 26,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-087-3 

Volker Hess / Laura Hottenrott /  
Peter Steinkamp (Hrsg.) 
Testen im Osten 
DDR-Arzneimittelstudien im Auftrag 
westlicher Pharmaindustrie, 1964–1990 

272 Seiten, 17 Abb., Pb.  
26 € [D] / 26,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-074-3 
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Heike Oevermann
Urban Textile Mills
Conservation and Conversion

296 Seiten, 300 Abb., Pb.  
26 € [D] / 28, 80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-277-8 
E-Book: ISBN 978-3-947686-49-0

INDUSTRIEKULTUR 
 
 
 
 
 
 

Heft 8

Andreas Jüttemann
Auf dem Weg zum Schwangerschaftstest
Das Laboratorium der II. Gynäkologischen 
Universitätsklinik unter Selmar Aschheim 
und Bernhard Zondek

56 Seiten, 18 Abb., Pb.  
7 € [D] / 7,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-275-4

Heft 7 

Susanne Doetz 
Walter Stoeckel und die I. Berliner Univer-
sitätsfrauenklinik im Nationalsozialismus 

48 Seiten, 10 Abb., Pb.  
7 € [D] / 7,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-244-0  
E-Book: ISBN 978-3-947686-24-7

Heft 5 

Andreas Winkelmann 
Sezieren und Sammeln 
300 Jahre Berliner Anatomie 1713 bis 
heute 

64 Seiten, 19 Abb., Pb.  
7 € [D] / 7,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-226-6  
E-Book: ISBN 978-3-947686-17-9

Heft 3 

Lisa Glauer / Wolfgang Knapp 
Erinnern und Vergessen 
Zwischen Medizin und Kunst 

40 Seiten, 14 Abb., Pb.  
7 € [D] / 7,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-222-8  
E-Book: ISBN 978-3-947686-18-6

Heft 2 

Hans-Christian Jasch 
Rhoda Erdmann (1870–1935) 
Leben und Karriere einer frühen Krebsfor-
scherin zwischen internationaler Anerken-
nung und nationaler Marginalisierung 

48 Seiten, 15 Abb., Pb.  
7 € [D] / 7,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-206-8 

Heft 1 

Thomas Beddies 
Traditionsbruch ohne Neuanfang 
Die I. Chirurgische Klinik der Berliner Uni-
versität im »Dritten Reich« 

48 Seiten, 15 Abb., Pb.  
7 € [D] / 7,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-205-1 

HEFTE ZUR 
GESCHICHTE  
DER CHARITÉ –  
UNIVERSITÄTSMEDIZIN 
BERLIN
ISSN 2568 –5368 
 

Bernd Maether 
Das Klinikum Kaulsdorf 
Vom Arbeiterwohnlager zum modernen 
Klinikstandort 

208 Seiten, 208 Abb., Pb.  
30 € [D] / 30,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-202-0 

Landesklinik Teupitz (Hrsg.) 
Landesklinik Teupitz 
Geschichte – Architektur – Perspektiven 

168 Seiten, 130 Abb., geb.  
26 € [D] / 26,80 € [A]  
ISBN 978-3-89809-037-7 

Gottfried Hain / Stefan Süß (Hrsg.) 
Das Naemi-Wilke-Stift in Guben 
Eine Stiftung zwischen Tradition und 
Moderne 

164 Seiten, 173 Abb., geb.  
26 € [D] / 26,80 € [A]  
ISBN 978-3-937233-21-5 

EINZEL
VERÖFFENTLICHUNGEN 
ZUR MEDIZINGESCHICHTE 
 
 
 
 

Band 27

Ekkehardt Kumbier (Hrsg.)
Psychiatrie in der DDR II
Weitere Beiträge zur Geschichte

432 Seiten, 50 Abb., geb.  
32 € [D] / 32,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-263-1

Band 26

Kristina Hübener / Tobias Scholta
Brandenburgische Ärzte und ihre Selbst-
verwaltung zwischen 1871 und 1989

320 Seiten, 84 Abb., geb.  
30 € [D] / 30,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-253-2

Band 25

Urte Verlohren 
Krankenhäuser in Groß-Berlin 
Die Entwicklung der Berliner Kranken-
hauslandschaft zwischen 1920 und 1939 

288 Seiten, 31 Abb., geb.  
30 € [D] / 30,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-241-9  
E-Book: ISBN 978-3-947686-26-1

Band 24 

Ekkehardt Kumbier / Holger Steinberg 
(Hrsg.) 
Psychiatrie in der DDR 
Beiträge zur Geschichte

400 Seiten, 14 Abb., geb.  
32 € [D] / 32,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-210-5  
E-Book: ISBN 978-3-947686-05-6

Band 22 

Kristina Hübener / Andreas Ludwig /  
René Schreiter (Hrsg.) 
Soziale Stiftungen und Vereine in Brandenburg 
Vom Deutschen Kaiserreich bis zur Wieder-
begründung des Landes Brandenburg in der 
Bundesrepublik 

376 Seiten, 153 Abb., geb.  
30 € [D] / 30,90 € [A]  
ISBN 978-3-937233-95-6 

Band 21 

Kerstin Bötticher (Hrsg., unter Mitwirkung 
von Margot Beck und Daniel Seeger) 
Fürsorge und Wohlfahrtspflege in Berlin 
1800–1948
Ein sachthematisches Quelleninventar, 
Teil 2 – Landesarchiv Berlin 

376 Seiten, 18 Abb. plus CD-ROM, geb.  
30 € [D] / 30,90 € [A]  
ISBN 978-3-937233-96-3 

Band 19 

Susanne Doetz 
Alltag und Praxis der Zwangssterilisation 
Die Berliner Universitätsfrauenklinik unter 
Walter Stoeckel 1942–1944 

288 Seiten, 43 Abb., geb.  
24,95 € [D] / 25,70 € [A]  
ISBN 978-3-937233-79-6 
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Rüdiger von Voss 
Niemandsland 
Die Farenheids und die Schmidt von Alten-
stadts – Eine Spurensuche in Ostpreußen 

367 Seiten, 120 Abb., geb.  
34 € [D] / 35 € [A]  
ISBN 978-3-95410-216-7 

Klaus Schulte 
Glocken-Schicksale 
Denkmalwerte deutsche Glocken:  
Verluste vor und nach 1945 –  
Glocken im Ostteil Berlins 

160 Seiten, 46 Abb., Pb.  
26 € [D] / 26,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-219-8  
E-Book: ISBN 978-3-947686-19-3

Niels Schröder 
»Gute Laune ist ein Kriegsartikel« 
Deutsche und amerikanische Trickfilme, 
Comics und Cartoons als Mittel der Propa-
ganda während des Zweiten Weltkrieges 

438 Seiten, 237 Abb., geb.  
44 € [D] / 45,30 € [A]  
ISBN 978-3-95410-239-6 
E-Book: ISBN 978-3-947686-34-6

Andrea Prause 
Catwalk wider den Sozialismus 
Die alternative Modeszene der DDR in 
den 1980er Jahren 

500 Seiten, 239 Abb., Pb.  
52 € [D] / 53,50 € [A]  
ISBN 978-3-95410-220-4  
E-Book: ISBN 978-3-947686-11-7

Johanna Niedbalski 
Die ganze Welt des Vergnügens 
Berliner Vergnügungsparks der 1880er bis 
1930er Jahre 

480 Seiten, 30 Abb., Pb.  
30 € [D] / 30,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-212-9  
E-Book: ISBN 978-3-947686-06-3

Andreas Neumann 
Von Indianern, Geistern und 
Parteisoldaten 
Eskapistische DDR-Fernsehmehrteiler der 
1980er Jahre 

390 Seiten, 30 Abb., Pb.  
38 € [D] / 39,10 € [A]  
ISBN 978-3-95410-207-5  
E-Book: ISBN 978-3-947686-12-4

Olga Kurilo 
Kulturlandschaft Samland 
Kollektives Gedächtnis und Identitätswan-
del vom 19. bis zum 21. Jahrhundert 

374 Seiten, 99 Abb., geb.  
34 € [D] / 35 € [A]  
ISBN 978-3-95410-076-7 

Olga Kurilo 
Zoppot, Cranz, Rigascher Strand 
Ostseebäder im 19. und 20. Jahrhundert 

158 Seiten, 126 Abb., Pb.  
19,95 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-937233-81-9 

Kunstmuseum Dieselkraftwerk Cottbus 
(Hrsg.) 
Förster – Heisig – Metzkes –  
Stötzer im Land Brandenburg 

72 Seiten, 55 Abb., Klappenbr.  
12,90 € [D] / 13,30 € [A]  
ISBN 978-3- 937233-58-1 

Heike Hartmann (Hrsg.) 
Der Australienforscher Ludwig Leichhardt 
Spuren eines Verschollenen 

176 Seiten, 114 Abb., Pb.  
19,95 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-95410-019-4 

Jutta Götzmann / Gert Streidt (Hrsg.) 
Carl Blechen und Carl Gustav Wegner im 
Dialog 
Romantik und Realismus in der Land-
schaftsmalerei 

112 Seiten, 89 Abb., Klappenbr.  
14,95 € [D] / 15,40 € [A]  
ISBN 978-3- 95410-035-4 

Jutta Götzmann (Hrsg.) 
Werner Nerlich 
Ehrenbürger, Künstler, Kulturfunktionär 

104 Seiten, 81 Abb., Pb.  
14,95 € [D] / 15,40 € [A]  
ISBN 978-3- 95410-066-8 

Jutta Götzmann (Hrsg.) 
Museumsfenster 
Neueste Forschungsergebnisse 

112 Seiten, Pb.  
14,95 € [D] / 15,40 € [A]  
ISBN 978-3-95410-075-0 

Thalia Gigerenzer 
Gedächtnislabore 
Wie Heimatmuseen in Ostdeutschland an 
die DDR erinnern 

160 Seiten, 105 Abb., geb.  
26 € [D] / 26,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-018-7 

Gudrun Fritsch / Josefine Gabler /  
Helmut Engel 
Käthe Kollwitz 
Helden ohne Degen

174 Seiten, 99 Abb., geb./ Halbleinen 
32 € [D] / 32,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-014-9 

Wolfgang Börnsen / Eberhard Junkers-
dorf / Olaf Zimmermann (Hrsg.) 
Roter Teppich für die Kultur 
Wortmeldungen zur Kulturpolitik

144 Seiten, 51 Abb., geb.  
22 € [D] / 22,70 € [A]  
ISBN 978-3- 95410-000-2

Clemens Bergstedt / Heinz-Dieter 
Heimann / Hartmut Krohm / Wilfried 
Sitte (Hrsg.) 
Die Bischofsresidenz Burg Ziesar und  
ihre Kapelle 
390 Seiten, 278 Abb., geb.  
68 € [D] / 70 € [A]  
ISBN 978-3-937233-54-3 

Klaus B. Bartels 
Papierherstellung in Deutschland 
Von der Gründung der ersten Papierfabri-
ken in Berlin und Brandenburg bis heute 

508 Seiten, 83 Abb., geb.  
46 € [D] / 47,30 € [A]  
ISBN 978-3-937233-82-6 

Bettina Asmus / Hans-Joachim Asmus
Die Intelligenzsiedlungen in  
Ost-Berlin
1949-1961

240 Seiten, 57 Abb., geb.  
28 € [D] / 28,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-283-9 
E-Book: ISBN 978-3-947686-51-3

KUNST- UND  
KULTURGESCHICHTE 
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Michael Vollmer 
Die Macht der Bilder 
Thomas Mann und der Erste Weltkrieg 

428 Seiten, 7 Abb., geb.  
46 € [D] / 47,30 € [A]  
ISBN 978-3-95410-047-7 

Arkadij Maslow 
Die Tochter des Generals 
Roman

Herausgegeben von Berit Balzer

432 Seiten, 2 Abb., geb.  
24,95 € [D] / 25,70 € [A]  
ISBN 978-3-937233-76-5 

Konrad Herrmann 
Leopold Silberstein 
Slawist und Philosoph 

336 Seiten, ca. 50 Abb., Pb.  
28 € [D] / 28,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-056-9 

Daniel Argelès / Astrid Köhler /  
Jan Kostka (Hrsg.) 
Leben in Berlin – Leben in vielen Welten 
Klaus Schlesinger und seine Stadt 

180 Seiten, 10 Abb., Pb.  
19,95 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-937233-97-0 

LITERATURGESCHICHTE 
 
 
 
 
 
 

Arne Ziekow (Hrsg.) 
Kantaten! 
Das Bach’sche Kantatenwerk an der Kai-
ser-Wilhelm-Gedächtnis-Kirche in Berlin  
144 Seiten, 35 Abb., geb.  
14,95 € [D] / 15,40 € [A]  
ISBN 978-3-937233-98-7 

Daniel Rilling 
Die Rezitative in Händels Opern 
Vers. Rhythmus. Melodische Gestaltung 

316 Seiten, 337 Notenbeispiele, Pb.  
28 € [D] / 28,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-221-1  
E-Book: ISBN 978-3-947686-08-7

Gertrud Pickhan / Maximilian Preisler 
Von Hitler vertrieben, von Stalin verfolgt 
Der Jazzmusiker Eddie Rosner 

168 Seiten, 23 Abb., Pb.  
19,95 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-937233-73-4 

Monika Arlt / Liane Kaven / Lars Kling-
berg / Nikolaus Sander (Hrsg.) 
50 Jahre Berliner Singakademie 

136 Seiten, 63 Abb., Pb.  
14,95 € [D] / 15,40 € [A]  
ISBN 978-3-95410-023-1 

MUSIKGESCHICHTE 
 
 
 
 
 
 

Wolfgang Eric Wagner (Hrsg.) 
Ritter Runkel in seiner Zeit 
Mittelalter und Zeitgeschichte im Spiegel 
eines Geschichtscomics 

240 Seiten, 97 Abb., Pb.  
46 € [D] / 47,30 € [A]  
ISBN 978-3-95410-095-8  
E-Book: ISBN 978-3-947686-02-5

Jens Thiel / Rüdiger vom Bruch /  
Sybille Gerstengarbe 
Die Leopoldina 
Die Deutsche Akademie der Naturforscher 
zwischen Kaiserreich und früher DDR 

642 Seiten, 40 Abb., geb.  
32 € [D] / 32,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-026-2 

Olaf Schlunke (Hrsg.) 
Johannes Stroux (1886–1954) 
Wissenschaftsorganisator und Hochschul-
politiker 

ca. 400 Seiten, ca. 15 Abb., geb.  
30 € [D] / 30,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-200-6 

Richard Pyritz / Matthias Schütt (Hrsg.) 
Die Viadrina 
Eine Universität als Brücke zwischen 
Deutschland und Polen 

352 Seiten, 26 Abb., geb.  
24,95 € [D] / 25,70 € [A]  
ISBN 978-3-937233-57-4 

Torsten Kahlert 
»Unternehmungen großen Stils« 
Wissenschaftsorganisation, Objektivität 
und Historismus im 19. Jahrhundert 

384 Seiten, 25 Abb., Pb.  
40 € [D] / 41,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-089-7  
E-Book: ISBN 978-3-947686-00-1

Manfred Görtemaker (Hrsg.) 
25 Jahre Universität Potsdam 
Rückblicke und Perspektiven 

162 Seiten, 150 Abb., geb./SU  
24,95 € [D] / 25,70 € [A]  
ISBN 978-3-95410-071-2 

Burghard Ciesla / Hans-Friedrich Joachim
Akademischer Kahlschlag 
Die Geschichte der Forstwissenschaft-
lichen Fakultät in Eberswalde von 1945 bis 
zur erzwungenen Schließung 1963

Herausg. und bearbeitet von Ulrich Schulz

ca. 384 Seiten, ca. 80 Abb., mit einer Film-
DVD, geb.  
ca. 26 € [D] / 26,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-029-3

WISSENSCHAFTS
GESCHICHTE 
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Band 2

Giedeon Botsch / Christoph  
Schulze (Hrsg.)
Rechtsparteien in Brandenburg
Zwischen Wahlalternative und Neonazis-
mus, 1990-2020

352 Seiten, 34 Abb., Pb.  
24 € [D] / 24,70 € [A]  
ISBN 978-3-95410-278-5 
E-Book: ISBN 978-3-947686-47-6

Band 1

Gideon Botsch / Jan Raabe /  
Christoph Schulze (Hrsg.) 
Rechtsrock 
Aufstieg und Wandel neonazistischer 
Jugendkultur am Beispiel Brandenburgs

432 Seiten, 44 Abb., Pb.  
20 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-95410-229-7 

POTSDAMER  
BEITRÄGE ZUR  
ANTISEMITISMUS-  
UND RECHTSEXTRE
MISMUSFORSCHUNG 
 
 

Band 8

Matthias Springborn
Jüdische Kinder- und Jugendbildung in 
Deutschland seit 1945
Schulungskontexte und Wissensbestände 
im Wandel

500 Seiten, 20 Abb., geb.  
48 € [D] / 49,40 € [A]  
ISBN 978-3-95410-293-8

Band 7

Eik Dödtmann
Die Charedim in Israel im 21. Jahrhundert
Der Status quo zwischen Staat und Ultra-
orthodoxie

354 Seiten, 12 Abb., geb.  
40 € [D] / 41,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-271-6

E-Book: ISBN 978-3-947686-32-2
Band 6

Michael K. Schulz 
Sozialgeschichte der Danziger Juden im 
19. Jahrhundert

380 Seiten, 10 Abb., geb.  
44 € [D] / 45,30 € [A]  
ISBN 978-3-95410-260-0 
E-Book: ISBN 978-3-947686-39-1

Band 5

Doreen Kobelt
Was bleibt?
Die letzte Gabe als Spiegel von inner-
familiären Beziehungen nach jüdischen 
Testamenten des 19. Jahrhunderts aus 
Hamburg und Altona

362 Seiten, 21 Abb., geb.  
38,– € [D] / 39,10€ [A]  
ISBN 978-3-95410-256-3 

Band 4 

Fabian Riedel 
Und abends in die Scala! 
Karl Wolffsohn und der Varietékonzern 
SCALA und PLAZA 1919 bis 1961. Auf-
stieg, »Arisierung«, »Wiedergutmachung« 

370 Seiten, 23 Abb., geb.  
44 € [D] / 45,30 € [A]  
ISBN 978-3-95410-232-7  
E-Book: ISBN 978-3-947686-14-8

Band 3

Anja Schnabel 
Bleiben in Breslau 
Jüdische Selbstbehauptung und Sinnsuche 
in den Tagebüchern Willy Cohns 1933 
bis 1941 

368 Seiten, 17 Abb., geb.  
36 € [D] / 37,10 € [A]  
ISBN 978-3-95410-203-7  
E-Book: ISBN 978-3-947686-04-9

Band 2

Juliane Irma Mihan 
»Vollständige Gleichberechtigung und 
Gleichverpflichtung« 
Die jüdisch-christliche Simultanschule in 
Lengsfeld 

236 Seiten, geb.  
36 € [D] / 37,10 € [A]  
ISBN 978-3-95410-091-0 

Band 1

Johann Nicolai 
»Seid mutig und aufrecht!« 
Das Ende des Centralvereins deutscher 
Staatsbürger jüdischen Glaubens 
1933–1938 

314 Seiten, 2 Abb., Pb.  
28 € [D] / 28,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-072-9 

POTSDAMER  
JÜDISCHE STUDIEN
ISSN 2570 –1002 
 
 
 
 

Helga Völkening / Susanne Talabardon 
Die Hebräische Bibel 
Eine Einführung 

320 Seiten, 10 Abb., Pb.  
28 € [D] / 28,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-028-6 

Yechiel Shraibman 
Sieben Jahre und sieben Monate 
Meine Bukarester Jahre 
Roman

Aus dem Jiddischen übersetzt von  
Ernst-Harald Dähnhardt 

272 Seiten, geb.  
24,90 € [D] / 25,60 € [A]  
ISBN 978-3-937233-56-7 

Yechiel Shraibman 
Ein Denkmal für Itzik Rachmiels 
und andere Erzählungen aus dem 
Raschkewer Schtetl 

Herausgegeben von Ernst-Harald Dähnhardt 
Aus dem Jiddischen übersetzt von  
Ernst-Harald Dähnhardt und anderen 

192 Seiten, Pb.  
19,95 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-95410-008-8 

Lina-Mareike Dedert 
Durch Zeit und Raum 
Die Familie Weill-Sonder zwischen 
Emanzipation und Restitution 

336 Seiten, 34 Abb., geb.  
36 € [D] / 37,10 € [A]  
ISBN 978-3-95410-044-6 

JUDAICA 
 
 
 
 
 
 

Band 1

Jan Kostka 
Das journalistische und literarische Werk 
von Klaus Schlesinger 1960 bis 1980 
Kontext, Entstehung und Rezeption 

528 Seiten, 10 Abb., Pb.  
36 € [D] / 37,10 € [A]  
ISBN 978-3-95410-055-2 

BERLINER  
BEITRÄGE ZUR 
LITERATUR- 
GESCHICHTE 
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Eduard Klopfenstein (Hrsg.)
Sprachlich-literarische »Aggregatzustän-
de« im Japanischen
Europäische Japan-Diskurse 1998–2018

336 Seiten, 60 Abb., geb.  
48 € [D] / 49,40 € [A]  
ISBN 978-3-95410-267-9 
E-Book: ISBN 978-3-947686-42-1

Eduard Klopfenstein 
Aufbruch zur Welt hin 
Studien und Essays zur modernen 
japanischen Literatur 

516 Seiten, geb.  
48 € [D] / 49,40 € [A]  
ISBN 978-3-95410-022-4 

Elena Giannoulis (Hrsg.) 
Von Katzentötern, schwebenden Rauchern 
und der Suche nach Nilpferden 
Kurzgeschichten aus Japan 

176 Seiten, Pb.  
18 € [D] / 18,50 € [A]  
ISBN 978-3-95410-213-6 

JAPAN 
 
 
 
 
 
 

Fritz Wochnik 
Sankt Katharinen in der Neustadt  
Brandenburg 
Ein Beitrag zur Kirchengeschichte der 
Stadt Brandenburg an der Havel 

456 Seiten, 92 Abb., Pb.  
36 € [D] / 37,10 € [A]  
ISBN 978-3-95410-201-3 

Mark Pockrandt / Uta Motschmann 
Die Immanuelkirche Prenzlauer Berg 
Kirchliches Leben seit 1893 

ca. 192 Seiten, ca. 50 Abb., Pb.  
16,95 € [D] / 17,50 € [A]  
ISBN 978-3-95410-211-2 

Mark Pockrandt 
Die Dorfkirche Schöneberg 
Kirchliches Leben seit 1764 

160 Seiten, 87 Abb., Pb.  
16,95 € [D] / 17,50 € [A]  
ISBN 978-3-95410-024-8 

Rainer Oefelein / Cornelia Oefelein 
Pilgerspuren auf mittelalterlichen Glocken 
in Brandenburg 

320 Seiten, 129 Abb., geb.  
24,95 € [D] / 25,70 € [A]  
ISBN 978-3-937233-86-4 

Andreas Kitschke 
Kirchen des Havellandes 
Herausgegeben von Werner Bader und 
Ingrid Bargel 

272 Seiten, 269 Abb., geb.  
29,95 € [D] / 30,80 € [A]  
ISBN 978-3-937233-78-9 

Stefan Heid (Hrsg.) 
Operation am lebenden Objekt 
Roms Liturgieformen von Trient bis zum 
Vaticanum II 

392 Seiten, 16 Abb., Pb.  
32 € [D] / 32,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-032-3 

Otto Abel
Musik erfülle eure Herzen
Lebenserinnerungen eines Berliner 
Kantors

Herausgegeben von Mark Pockrandt 
Mit einem Vorwort von Margot Käßmann 

128 Seiten, 11 Abb., Pb.  
16 € [D] / 16,50 € [A]  
ISBN 978-3-95410-261-7

KIRCHENGESCHICHTE 
 
 
 
 
 
 

Band X 

Anna-Dorothea Ludewig (Hrsg.)
Im Anfang war der Mord 
Juden und Judentum im Detektivroman 

180 Seiten, 10 Abb., geb.  
29,95 € [D] / 30,80 € [A]  
ISBN 978-3-937233-88-8 

Band IX 

Avram Andrei Baleanu 
Ahasver 
Geschichte einer Legende 

224 Seiten, 12 Abb., geb.  
29,95 € [D] / 30,80 € [A]  
ISBN 978-3-937233-77-2 

Band VIII 

Elke-Vera Kotowski / Julius Schoeps 
(Hrsg.) 
Magnus Hirschfeld 
Ein Leben im Spannungsfeld von Wissen-
schaft, Politik und Gesellschaft 

400 Seiten, 14 Abb., Pb.  
29,90 € [D] / 30,80 € [A]  
ISBN 978-3-937233-09-3 

Band VII 

Michal Kümper / Anna Lipphardt / Jens 
Neumann / Johannes Schwarz / Maria 
Vassilikou / Hiltrud Wallenborn (Hrsg.) 
Der Ort des Judentums in der Gegenwart, 
1989–2002 

256 Seiten, 10 Abb., Pb.  
24,90 € [D] / 25,60 € [A]  
ISBN 978-3-937233-05-5 

Band VI 

Stephanie Kowitz 
Jedwabne 
272 Seiten, Pb.  
24,90 € [D] / 25,60 € [A]  
ISBN 978-3-937233-04-8 

SIFRIA –  
WISSENSCHAFTLICHE 
BIBLIOTHEK
ISSN 1611–9126 
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Bianca Welzing-Bräutigam (Hrsg.) 
Spurensuche 
Der Berliner Kunsthandel 1933–1945 im 
Spiegel der Forschung 

160 Seiten, 50 Abb., geb.  
20 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-95410-033-0 

Johannes Fülberth 
Das Gefängnis Spandau 1918–1947 
Strafvollzug in Demokratie und Diktatur 

Schriftenreihe des Landesarchivs Berlin, 
Band 17 

366 Seiten, 18 Abb., Leinen/SU  
52 € [D] / 53,50 [A]  
ISBN 978-3-95410-034-7 

LANDESARCHIV BERLIN 
 
 
 
 
 
 

Bartek Wardecki 
Berlin, Leipziger Straße 3–4 
Biographie einer Adresse 

382 Seiten, 19 Abb., geb.  
40 € [D] /41,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-235-8  
E-Book: ISBN 978-3-947686-28-5

Marianne Suhr 
Wir sind angekommen 
Interviews mit Eingewanderten 

144 Seiten, 22 Abb., Pb.  
16,95 € [D] / 17,50 € [A]  
ISBN 978-3-95410-010-1 

Wolfgang Pinkow / Thomas Mietk (Hrsg.) 
Post und Postgeschichte(n) aus dem 
Landkreis Dahme-Spreewald 
Vom Mittelalter bis in die jüngste 
Vergangenheit

208 Seiten, ca. 50 Abb., geb.  
22 € [D] / 22,70 € [A]  
ISBN 978-3-95410-094-1 

Christine Oliwkowski 
Die Familie Mosse und das Rittergut 
Schenkendorf 1896–1996 
Ein Beitrag zur Regionalgeschichte

152 Seiten, 38 Abb., Pb.  
18 € [D] / 18,50 € [A]  
ISBN 978-3-95410-204-4 

Oskar Niedermayer
Wahlen und Parteiensystem in Berlin
208 Seiten, Pb.  
24 € [D] / 24,70 € [A]  
ISBN 978-3-95410-085-9

Jost Lehne
Der Admiralspalast 
Die Geschichte eines Berliner 
»Gebrauchs«-Theaters 

224 Seiten, 195 Abb., Pb.  
19,90 € [D] / 20,50 € [A]  
ISBN 978-3-937233-29-1 

David Koser 
»Abbruch und Neubau« 
Die Entstehung der Berliner City 

260 Seiten, 319 Abb., 17 Faltpläne, 
Leinen / SU  
68 € [D] / 70 € [A]  
ISBN 978-3-95410-090-3 

Corinna Junker / Thomas Mietk / Christina 
Orphal (Hrsg.) 
Broiler – Schwalbe – Plattenbau 
Lübben in Bildern 1960–1989 

256 Seiten, 200 Abb., geb.  
26 € [D] / 26,80 € [A]  
ISBN 978-3- 95410-243-3 

Michael Häusler / Bettina Hitzer (Hrsg.) 
Zwischen Tanzboden und Bordell 
Lebensbilder Berliner Prostituierter aus 
dem Jahr 1869 

192 Seiten, 32 Abb., Pb.  
24,95 € [D] / 25,70 € [A]  
ISBN 978-3-937233-72-7 

Wolfgang Feyerabend 
Zum Wohle der Witwen und Waisen 
Johann Friedrich Koepjohann und die 
Koepjohann’sche Stiftung 

176 Seiten, 63 Abb., Ganzleinen  
26 € [D] / 26,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-016-3 

Rainer Ernst (Hrsg.)
Christoph Crusius 
Der Niederlausitzsche Methusalah 

192 Seiten, 20 Abb., geb.  
19,95 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-937233-74-1 

Thomas Drachenberg (Hrsg.) 
Betreten verboten! 
Strategien gegen den Leerstand von Pro-
duktionsstätten

Arbeitshefte des Brandenburgischen 
Landesamtes für Denkmalpflege und Archäo-
logischen Landesmuseums, Band 54 

80 Seiten, 150 Abb. Pb.  
18 € [D] / 18,50 € [A] ISBN 978-3-95410-250-1 
E-Book: ISBN 978-3-947686-36-0

Lothar Binger 
Berliner Witz 
Zwischen Größenwahn und Resignation 

208 Seiten, 63 Abb., Pb. 
19,90 € [D] / 20,50 € [A]  
ISBN 978-3-937233-31-4

Florian Bielefeld
Am Rande Berlins
Das städtische Obdach »Palme« 
1887–1940

144 Seiten, 33 Abb., Pb.  
22 € [D] / 22,70 € [A]  
ISBN 978-3-95410-273-0 
E-Book: ISBN 978-3-947686-44-5

BERLIN/BRANDENBURG 
 
 
 
 
 
 

Peter Hoppe (Hrsg.) 
Erfolgreich investieren 
Hintergrundwissen für eine richtige An-
lageentscheidung 

208 Seiten, geb. / SU  
22 € [D] / 22,70 € [A]  
ISBN 978-3-95410-086-6 

WIRTSCHAFT 
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Klaus Neitmann / Hartwig Walberg 
(Hrsg.)
Brandenburgischer Historischer 
Städteatlas Eberswalde
bearbeitet von Kristina Hübener, 
Alexander Walberg und Jenny Wiese 
2., erw. Auflage

96 Seiten, 100 Abb., inkl. DVD-ROM, geb.  
28 € [D] / 28,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-286-0

Werner Heegewaldt /  
Mathis Leibetseder (Hrsg.)
Gestaltete Landschaft 
Archivalische Quellen zu Schlössern, Herren-
häusern und Gärten im Land Brandenburg

640 Seiten, 73 Abb., geb.  
68 € [D] / 70 € [A]  
ISBN 978-3-937233-13-0 

Band X 

Monika Nakath (Hrsg.) 
Aktenkundig: »Jude!« 
Nationalsozialistische Judenverfolgung in 
Brandenburg 1933–1945 

304 Seiten, 150 Abb., Pb.  
34 € [D] / 35 € [A]  
ISBN 978-3-937233-63-5 

Band II 

Klaus Neitmann / Kathrin Schröder / 
Kärstin Weirauch (Hrsg.) 
»… ist Zierde des Landes gewest …« 
Lübben (Spreewald) im Spiegel 
archivalischer Quellen 

296 Seiten, 251 Abb., geb.  
19,90 € [D] / 20,50 € [A]  
ISBN 978-3-937233-28-4 

EINZELVERÖFFENT
LICHUNGEN DES 
BRANDENBURGISCHEN 
LANDESHAUPTARCHIVS 
 
 
 

Band XXIII

Felix Engel / Kristina Hübener (Hrsg.) 
Königs Wusterhausen
Eine Stadtgeschichte

416 Seiten, 532 Abb., geb.  
30 € [D] / 30,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-264-8

Band XXII

Brigitta Heine / Klaus Neitmann (Hrsg.) 
Der Landkreis Barnim 
Eine Kreiskunde

352 Seiten, 385 Abb., geb.  
26 € [D] / 26,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-236-5 

Band XVIII 

Kristina Hübener / Thomas Mietk (Hrsg.) 
Der Landkreis Dahme-Spreewald 
Eine Kreiskunde 

336 Seiten, 250 Abb., geb.  
26 € [D] / 26,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-067-5 

Band XVII 

Wolfgang Rose 
» ... der Dienst der Diakonie, das sind Jesu 
Hände« 
Die Diakonissen des Naemi-Wilke-Stifts in 
Guben 1878–2008 

192 Seiten, 100 Abb., geb.  
26 € [D] / 26,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-068-2 

Band XVI 

Bernd Maether (Hrsg.) 
Krongut Bornstedt 
Eine Bau- und Nutzungsgeschichte 

240 Seiten, 118 Abb., geb.  
24,95 € [D] / 25,70 € [A]  
ISBN 978-3-937233-55-0 

Band XI 

Heinrich Krause / Karsten Kuhl (Hrsg.) 
Teupitz 
Eine märkische Stadt im Wandel der 
Zeiten 

296 Seiten, 280 Abb., geb.  
24,90 € [D] /25,60 € [A]  
ISBN 978-3-937233-38-3 

EINZELVERÖFFENT
LICHUNGEN DER 
BRANDENBURGISCHEN 
HISTORISCHEN 
KOMMISSION 
 
 

Band 17 

Klaus Neitmann / Brigitta Heine (Hrsg.) 
Kreise und Landräte auf dem Barnim vom 
18. Jahrhundert bis zur Gegenwart 

144 Seiten, 25 Abb., Pb.  
24 € [D] / 24,70 € [A]  

ISBN 978-3-95410-061-3 

Band 16 

Friedrich Beck / K. Neitmann (Hrsg.) 
Lebensbilder brandenburgischer Archivare 
und Historiker 

704 Seiten, 99 Abb., geb.  
48 € [D] / 49,40 € [A]   
ISBN 978-3-937233-90-1

Band 15 

Friedrich Beckm / Manfred Görtemaker / 
Kristina Hübener / Klaus Neitmann 
(Hrsg.) 
Brandenburg 
Neues altes Land. Geschichte und Gegen-
wart 

200 Seiten, 150 Abb., Pb.  
19,95 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-937233-66-6 

Band 14 

Heinz-Dieter Heimann / Klaus Neitmann / 
Winfried Schich (Hrsg.) 
Brandenburgisches Klosterbuch 
Handbuch der Klöster, Stifte und Kommen-
den bis zur Mitte des 16. Jahrhunderts 

2 Bände im Schuber, 1484 Seiten,  
458 Abb., geb.  
248 € [D] / 255 € [A]  
ISBN 987-3-937233-26-0 

Band 13 

Reinhard E. Fischer 
Die Ortsnamen der Länder Brandenburg 
und Berlin 
Alter – Herkunft – Bedeutung 

224 Seiten, Pb.  
19,90 € [D] / 20,50 € [A]  
ISBN 978-3-937233-30-7 

Band 5 

Klaus Neitmann (Hrsg.) 
Im Schatten mächtiger Nachbarn 
Politik, Wirtschaft und Kultur der Nieder-
lausitz zwischen Böhmen, Sachsen und 
Brandenburg-Preußen 

288 Seiten, 42 Abb., Pb.  
22,90 € [D] / 23,60 € [A]  
ISBN 978-3-937233-23-9 

BRANDENBURGISCHE 
HISTORISCHE STUDIEN 
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Band 3

Miriam-Esther Owesle
Ein Sommer in Neukladow
112 Seiten, 102 Abb., Pb.  
16 € [D] / 16,50 € [A]  
ISBN 978-3-95410-276-1

Band 2

Miriam-Esther Owesle 
Mimen, Musen und Memoiren 
Illustre Gäste in Neu-Cladow 

200 Seiten, 62 Abb., Pb.  
18 € [D] / 18,50 € [A]  
ISBN 978-3-95410-225-9 

EDITION NEU-CLADOW 
 
 
 
 
 
 

Band 16 

Marie-Ange Maillet / Simone Neuhäuser 
(Hrsg.)
Fürst Pücklers Orient
Zwischen Realität und Fiktion

384 Seiten, 80 Abb., geb.  
34 € [D] / 35,00 € [A]  
ISBN 978-3-95410-266-2

Band 12 

Claudius Wecke 
»...mein Tumulus wird bleiben, solange die 
Erde steht.« 
Die Seepyramide im Fürst-Pückler-Park 
Branitz: Geschichte und Restaurierung 

80 Seiten, 60 Abb., geb.  
14,95 € [D] / 15,40 € [A]  
ISBN 978-3-95410-070-5

Band 10 

Claudius Wecke / Karola Weber (Hrsg.) 
Wiedergeburt von Baumgiganten 
Vermehrung wertvoller Gehölze als 
Instrument der Gartendenkmalpflege und 
des Naturschutzes 

256 Seiten, 187 Abb., geb.  
24 € [D] / 24,70 € [A]  
ISBN 978-3-95410-025-5 

Band 7 

Christian Friedrich / Ulf Jacob /  
Marie-Ange Maillet (Hrsg.) 
Fürst Pückler und Frankreich 
Ein bedeutendes Kapitel des deutsch-
französischen Kulturtransfers 

360 Seiten, 120 Abb., geb.  
29,95 € [D] / 30,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-009-5 

Band 6 

Christian Friedrich, Ulf Jacob (Hrsg.) 
»… ein Kind meiner Zeit, ein ächtes,  
bin ich …« 
Stand und Perspektiven der Forschung zu 
Fürst Pückler 

304 Seiten, 153 Abb., geb.  
29,95 € [D] / 30,80 € [A]  
ISBN 978-3-937233-67-3 

EDITION BRANITZ  
 
 
 
 
 
 

Band 3 

Detlef Karg (Hrsg.) 
Die Jakobskapelle in Brandenburg an der 
Havel 
Eine Bau- und Nutzungsgeschichte 

176 Seiten, 104 Abb., Pb.  
20 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-95410-218-1

Band 2 

Tobias Öchsle / Wolfgang Rose 
August Julius Wredow 
Leben und Vermächtnis 

160 Seiten, 81 Abb., Pb.  
18 € [D] / 18,50 € [A]  
ISBN 978-3-95410-096-5 

Band 1 

Detlef Karg (Hrsg.) 
»Eine wichtige und in ihren Folgen höchst 
segenreiche Thatsache …« 
Die Wredowsche Zeichenschule zu 
Brandenburg an der Havel 

160 Seiten, 69 Abb., Pb.  
20 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-95410-077-4 

SCHRIFTENREIHE DER 
WREDOW-STIFTUNG 
ISSN 2570 –1010 
 

 

Band 8

Corinna Junker
Mittelalterliche Retabel und 
Heiligenfiguren der Niederlausitz
Eine Bestandsaufnahme

384 Seiten, 376 Abb., geb.  
30 € [D] / 30,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-280-8

EINZELVERÖFFENT
LICHUNGEN DES  
KREISARCHIVS  
DAHME-SPREEWALD 
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Ekkehardt Kumbier: 
»Psychiatrie in der DDR II«

»Beeindruckende Geschichten werden darge-
legt. (…) eine differenzierte Darstellung dieses 
komplexen Bereiches [ist] gelungen.« 
Ärzteblatt

Gideon Botsch / Christoph Schulze (Hrsg.):
»Rechtsparteien in Brandenburg«

»Ein Nachschlagewerk, das im Bücherregal 
von politisch interessierten Brandenburgerin-
nen nicht fehlen darf.«
Deutschlandfunk

Miriam-Esther Owesle:
»Ein Sommer in Neukladow«

»Im Rahmen einer zweiwöchigen Sommer-
Akademie bauten 16 Künstlerinnen und 
Künstler aus Berlin und Brandenburg rund 
ums Schlösschen ihre Staffeleien auf. Inspi-
riert von der Vergangenheit, Gegenwart und 
Zukunft des Gutsparks Neukladow legten sie 
los: im vollen Licht, in freier Luft – en plein 
air.  Zahlreiche ihrer Werke kann man jetzt in 
einem faszinierenden Buch der Kunsthistorike-
rin Miriam-Esther Owesle bewundern.«
Tagesspiegel

Steffi Brüning:
»Prostitution in der DDR«

»Brünings Analyse zeigt: Faktisch war 
Prostitution verboten, doch die Realität war 
komplizierter. Denn einerseits wurde Prostitu-
tion nicht immer geahndet, sondern teilweise 
sogar unterstützt, wenn sie der SED zuträglich 
erschien.«
ntv

»Der Klassenfeind war auf einmal überall, 
und seine Devisen waren es ebenso, berich-
tet die Historikerin Steffi Brüning, die ihre 
Dissertation über die Prostitution in der DDR 
geschrieben hat.«
Die Welt

»Die Studie bietet sie einen wichtigen, sehr 
gut lesbaren, umfassend recherchierten und 
differenzierten Einblick in die Lebenswirklich-
keit von Sexarbeiterinnen in der DDR.«
Damals

Niels Schröder:
»Gute Laune ist ein Kriegsartikel«

»Humor kann innere Widerstände erzeugen, 
wenn äußere Bedingungen aus dem Ruder 
laufen, wenn Bomben fallen und Söhne an 
der Front verbluten. Deshalb war es den 
Nazis schon vor Kriegsausbruch wichtig, die 
Menschen mit humorvoller Propaganda zu 
versorgen, zum Beispiel in Cartoons und 
Trickfilmen.« 
Deutschlandfunk

»Schröder zeigt, dass Humor als anarchische 
Kraft in freieren Gesellschaften reinigend 
und motivierend wirken kann, während er in 
Diktaturen eher zur zweischneidigen Waffe 
wird, die nach innen zersetzend wirken kann. 
Anregend, breit einsetzbar und empfohlen.«
ekz

Jakob Warnecke:
»Wir können auch anders«

»Warnecke schreibt f lüssig, verständlich 
und stringent, lässt Lesende in ›Szene‹ und 
Szenerie eintauchen. (…) Ihm ist eine ver-
dienstvolle bewegungsgeschichtliche Studie 
zu verdanken, die zugleich Erkenntnisse 
für Transformations- wie Raumgeschichte 
bietet.«
Zeitschrift für Geschichtswissenschaft

Alexander O. Müller: 
Reinhard Höhn

»Dass sich Müller dem schillernden Höhn 
ohne Skandalisieren, Moralisieren oder gar 
Exkulpieren nähert, zählt zu den Stärken 
des Buches. (…) Zwischen Sozialgeschichte 
und historischer Biographie bestehen immer 
noch methodische Berührungsängste. Diese 
Biographie zeigt auf, wie sich beide ergänzen 
können.«
FAZ

»Müllers Biographie liefert neue Erkenntnis-
se. Er besuchte nicht nur dutzende Archive, 
sondern konnte auch auf Höhns Privatnach-
lass zugreifen. Müller beleuchtet außerdem 
Phasen in Höhns Leben, über die bislang 
wenig bekannt war, etwa seine Zeit als Heil-
praktiker oder die Geschichte der Gerichts-
prozesse gegen ihn.«
H-Soz-Kult
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